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 عملکرد موفق دولت
سیزدهم در مهار تورم

عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی در 
گفت وگو  با »ایران اقتصادی« عنوان  کرد

تورم ریشه پولی دارد و کاهش رشد 
نقدینگی نشان دهنده عملکرد خوب 

سیاستگذار است

نبض مشاغل 
خانگی منظم شد

غ به  صادرات مر
۶ هزار و ۳۰۰ تن 

رسید

رقم واقعی 
سرمایه گذاری 

 خارجی در کشور
بیشتر از ۵.۵ 

میلیارد دلار است

خ رشد  نر
نقدینگی به کمتر 

از میانگین 2۵ 
ساله رسید

میانگین رشد 
سالانه اقتصاد 
ایران در دولت 
سیزدهم ۵.۵ 

درصد است

۳۴ درصد 
ظرفیت سدها 

خالی است

۱۱ نیروگاه 
خورشیدی در 

۶ استان به 
بهره برداری رسید

رشد تولید ۱۸.2 
درصدی لوازم 

خانگی

ورود سازمان 
تعزیرات به 

گرانفروشی بلیت 
هواپیما

آخرین قیمت طلا، سکه 
و ارز در بازار کشور 

جدیدترین قیمت 
موبایل در بازار

نوسان کم بازار خودروی 
داخلی و خارجی در کشور

غ در محدوده  قیمت مر
77 هزار تومان
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 امضای سالانه ۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار
قرارداد نفتی در دولت سیزدهم

ح توسعه و بهره برداری میدان های چنگوله و بندکرخه و خرید خدمات فرآورش نفت خام با سرمایه گذاری حدود ۲ میلیارد دلار امضا شد  قراردادهای طر

تیترهای امروز

2 صفحه 

  بر اساس برآورد بانک جهانی، 
کارآمدی دولت ایران در دوره ریاست 

آیت الله رئیسی طی دو سال متوالی 
افزایش یافته است

  در حالی که ایران در سال آخر 
فعالیت دولت دوازدهم یعنی سال 

۲0۲0 نمره 14.۲9 را در شاخص کارآمدی 
به دست آورده بود در سال نخست 

فعالیت دولت سیزدهم نمره ایران در 
این شاخص به 16.67 افزایش یافت و 
در سال دوم یعنی سال ۲0۲۲ نیز نمره 
ایران در این شاخص به 18.4 افزایش 

پیدا کرد

 گزارش نهادهای بین المللی از بهبود شاخص های حکمرانی در دولت سیزدهم حکایت می کند

افزایش کارآمدی دولت در دوره شهید جمهور

قیمت نامه
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رتبه شانزدهم ایران در تولید خودرو
 صنعت خودرو در سه سال اخیر جان گرفت. بر اساس آمار بین المللی

تولید خودرو در ایران طی فعالیت دولت آیت الله رئیسی در مجموع 34 درصد رشد 
کرده و از مرز تولید سالانه یک میلیون دستگاه گذشته است
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آرامش در بازار اجاره با اجرای قوانین جدید
تعیین سازکارهای میزان افزایش قیمت اجاره و همچنین معافیت مالیاتی برای 

صاحبخانه های »منصف« بازار اجاره را همزمان با اجرای قانون ساماندهی 
تحت تأثیر قرار داده و آرامش و ثبات در این بازار دیده می شود
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هدف گذاری دولت برای صادرات گندم
کشورمان در برهه ای علاوه بر خودکفایی در تولید گندم، اقدام به صادرات مازاد 

گندم نیز کرد اما این روند نتوانست پایدار بماند و بتدریج صادرات، جای خود را به 
واردات داد
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یکی از معضلات اقتصاد ایران که باعث 
تورم می شود، افزایش بی رویه نقدینگی 
است که از گذشته ها در جامعه به وجود 
آمده و تداوم دارد. مشکل تورم در ایران 
بیشتر از نوع پولی است و در کنار مشکل 
دیگر اقتصاد کشور که پایین بودن رشد 
اقتصادی است، تولیدکنندگان را با 
معضل مواجه کرده است. از سویی نیز 
حدود یک دهه رشد اقتصادی در ایران 

منفی بود و حتی منفی 10 و 11 درصد را نیز 
تجربه کرد که در سال های بعد به صفر 
رسید، اکنون مثبت شدن رشد اقتصادی 
بیشتر مربوط به افزایش قیمت نفت 
و حامل های انرژی است. همچنین در 
ایران بهره وری نیز پایین است، دولت 
هزینه های زیادی دارد که به دلیل عدم 
سازگاری با درآمد، تبدیل به کسری 
بودجه می شود. حذف ارز ترجیحی به 
اقتصاد ایران ضربه زیادی زد و در شرایطی 
که اقتصاد با تورم بالا و رشد اقتصادی 
پایین مواجه است، این کار درستی نبود.

از آنجایی که در ایران به اندازه کافی 
تولید نداریم و نقدینگی بیش از حد 
و تقاضا بالا است، به مرور زمان باعث 

انتظارات تورمی می شود، در کنار این 
موارد، سیاست های اتخاذ شده توسط 
مجلس و دولت و وجود تنش ها در 
منطقه خاورمیانه که بر مسائل اقتصادی 
تأثیرگذار است، انتظارات تورمی ایجاد 
می کنند. سیاست های اتخاذ شده 
توسط بانک مرکزی، می تواند با مشورت 
اقتصاددان های بزرگ صورت گیرد و باید 
سیاست های مردم پسند و عامه پسند 
برای کاهش تورم و حفظ ارزش پول 
ملی اجرا شود. دولت زمانی اعلام کرد 
قیمت چهار کالا را افزایش می دهد، 
این چهار قلم کالا قیمت بسیاری از 
کالاهای دیگر را هم افزایش داد. افزایش 
قیمت ها انتظارات تورمی ایجاد می کند. 

اینکه سیاست انقباضی تنها در بودجه 
کشور لحاظ شده و بخش هزینه ها از این 
سیاست مبرا شود، این عوامل انتظارات 
تورمی را در جامعه افزایش داده و مردم 
نسبت به سیاست های اقتصادی دولت 

بی اعتماد می شوند.
باید روابط تجاری را با کشورهای همسایه 
تقویت کنیم تا صادرات ایران رشد کند. 
همچنین دولت باید روابط تجاری با 
کشورهای مسلمان را تقویت کند، تا 
بازارهای آنها بیش از پیش از دست 

نرود.
بهترین راه این است که دولت میزان 
صادرات نفتی و غیرنفتی را با روابط 
تجاری سالم افزایش دهد تا ارزآوری 

داشته باشد و آرام آرام روابط با 
همسایگان را تقویت کند که صادرات 
کالاهای ایرانی را توسعه دهد تا ارزآوری 
بیشتری داشته باشد و پشتوانه ارزی در 
کشور تقویت شود. با تقویت پشتوانه 
ارزی در کشور، ارزش پولی ملی تقویت 
و در نتیجه تورم کاهش پیدا می کند و 
قیمت   ها نیز افت می کند و انتطارات 
تورمی هم از این ناحیه فروکش خواهد 
کرد. در سال های اخیر پشتوانه ریالی 
کشور کاهش یافت، از طرفی برداشت از 
صندوق ذخیره ارزی برای جبران کسری 
بودجه توسط دولت اشتباه بود که اثرات 

تورمی بیشتری ایجاد کرد.
یکی از بهترین  راه ها برای جبران 

کسری بودجه، انتشار اوراق مشارکت 
مردمی است و اگر دولت با همکاری 
بانک مرکزی سیاستی را به کار بگیرد 
تا اوراق مشارکت بخصوص برای 
ح های عمرانی منتشر و مردم نیز  طر
استقبال کنند، بهترین راه برای کاهش 
اثرات تورمی قیمت ها خواهد بود. در 
صورتی که اعتماد مردم جلب و از این 
اوراق استقبال شود، منابع مالی اضافه 
در اختیار مردم جمع آوری و نقدینگی در 
بازار کاهش پیدا می کند و از سویی نیز، 
پشتوانه دولت برای تأمین منابع ارزی 
ح های عمرانی و نیمه تمام  و اجرای طر
افزایش پیدا می کند تا از این طریق تولید 

هم رشد کند.

نقدینگی مهار شود، تورم کنترل خواهد شد

عباسعلی لطفی
عضو هیأت علمی دانشگاه فردوسی مشهد

یادداشت
تنش ها 

در منطقه 
خاورمیانه 

که بر مسائل 
اقتصادی 
تأثیرگذار 

است، 
انتظارات 

تورمی ایجاد 
می کنند

شاخص های حکمرانی در ایران
منبع: بانک جهانی

سال دوم دولت سیزدهم

پایان دولت دوازدهم
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معافیت مالیاتی واردات طلا 
تا فروردین ۱۴۰۴

رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
اعلام کرد: معافیت مالیاتی واردات 
طلا تا فروردین ۱۴۰۴ برقرارخواهد 
بود. محمد هادی سبحانیان در 
بخشنامه ای به ادارات کل امور 
مالیاتی کشور اعلام کرد که 
معافیت مالیاتی واردات طلا از 
ابتدای اردیبهشت ۱۴۰۳ تا فروردین 
۱۴۰۴ برقرار خواهد بود. در متن 
این بخشنامه آمده است: پیرو 
بخشنامه مورخ 26 اسفند سال 
گذشته، حسب مصوبه مراجع 
پلاتین  طلا،  واردات  قانونی 
و نقره به صورت خام از طریق 
مبادی رسمی کشور مجاز بوده 
و از پرداخت عوارض گمرکی و 
هرگونه مالیات از قبیل مالیات 
عملکرد و ارزش افزوده معاف است 
و از نظر منشأ ارز مورد بررسی قرار 
نمی گیرد. اعتبار این مصوبه از 
ابتدای اردیبهشت سال ۱۴۰۳ تا 
پایان فروردین سال ۱۴۰۴ خواهد 

. د بو
 

تزریق ۶۰ میلیون دلار از 
صندوق توسعه ملی به 

بازار سرمایه
عضو هیأت عامل صندوق توسعه 
ملی از تزریق 6۰ میلیون دلار از 
منابع صندوق توسعه ملی به بازار 
سرمایه خبر داد. به گزارش بازار 
سرمایه ایران)سنا(، سید علیرضا 
میرمحمد صادقی با اعلام این که 
طبق قانون باید معادل ریالی ۵۱۰ 
میلیون دلار از منابع ارزی صندوق 
توسعه ملی به صندوق تثبیت 
بازار بورس تزریق شود، اعلام 
کرد: از این میزان تاکنون حدود 
۴۵۰ میلیون دلار به بازار سرمایه 
تزریق شده و حدود 6۰ میلیون 
دلار باقی مانده که این 6۰ میلیون 
دلار نیز در سه مرحله وارد بورس 
می شود. وی ادامه داد: در نخستین 
مرحله مقرر شد 2۰ میلیون دلار 
با نرخ ETS از منابع صندوق 
توسعه ملی یعنی تقریباً ۸۰۰ 
میلیارد تومان تا روز سه شنبه به 
صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز 
شود و صندوق بتواند به وظایف 
قانونی خود در قبال حمایت از 
بازار سرمایه و سهام داران بورس 
عمل کند. میرمحمد صادقی 
تصریح کرد: بی شک بورس 
یکی از بهترین و سودآورترین 
سرمایه گذاری  برای  بازارها 
است و صندوق توسعه ملی به 
عنوان یکی از سرمایه گذاران 
و سهامداران تأثیرگذار در بازار 
سرمایه تلاش می کند با همکاری 
سازمان بورس از طریق تزریق 
منابع به صندوق تثبیت بازار 
از این بازار مالی حمایت کند تا 
بورس بتواند هر چه سریع تر با 
اصلاح مسیر به روند سوددهی و 
مسیر اصلی خود بازگردد. عضو 
هیأت عامل صندوق توسعه 
ملی، دورنمای بورس را روشن و 
رو به رشد توصیف کرد و افزود: 
با توجه به دیدگاه های نامزدهای 
ریاست جمهوری و برنامه هایی 
که برای رونق بخشیدن به بازار 
سرمایه مطرح کرده اند به نظر 
می رسد بازار سرمایه در روزهای 
آینده با انتخاب رئیس جمهور 
بعدی به ثبات برسد و صرف نظر 
از این که چه کسی در انتخابات 
پیروز خواهد شد بورس روند روبه 
رشد خود را پی خواهد گرفت. وی 
ادامه داد: سهامداران باید بدانند 
تلاش همه مسئولان حمایت 
از بازار سرمایه است و هر کدام 
از نامزدهای انتخابات که پیروز 
شوند نگاهی مثبت به بورس 
دارند. میرمحمد صادقی تأکید 
کرد: نیم نگاهی به دارایی های 
شرکت ها و نمادهای بورسی 
نشان می دهد ارزش واقعی سهام 
شرکت ها بسیار بیشتر از چیزی 
است که این روزها در تابلوی 
بورس مشاهده می کنیم و مورد 
معامله قرار می گیرد.عضو هیأت 
عامل صندوق توسعه ملی تأکید 
کرد: سهامداران مطمئن باشند 
سهام شرکت ها بسیار ارزنده تر 
از قیمت های کنونی است و بازار 
سرمایه در آینده نزدیک دوباره 
رکوردشکنی کرده و شاخص بورس 
به روزهای اوج خود باز می گردد.
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در ایران 

با روی کار 
آمدن دولت 

سیزدهم 
بهبود یافته 

و وضعیت 
ایران از این 

نظر نسبت به 
دولت قبل 

بهتر شده 
است

روزی به 
وزارت اقتصاد 

آمدیم که 
شاید حداکثر 

2 هزار 
میلیارد تومان 

تسهیلات با 
نرخ ترجیحی 
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درصدی 

تبصره 1۸ 
داشتیم، 

اما امسال 
برای سومین 
سال متوالی، 

حدود 40 هزار 
میلیارد تومان 

از این محل، 
تسهیلات 

داریم

در کنار گزارش مراجع داخلی، آمارهایی 
که از سوی نهادهای بین المللی همانند 
بانک جهانی، صندوق بین المللی پول و 
سازمان ملل درباره عملکرد دولت سیزدهم 
منتشر می شود نیز گویای موفقیت چشمگیر 
دولت شهید جمهور است. در حالی که 
طی ماه های اخیر این نهادها از رشد پایدار 
اقتصادی، روند نزولی تورم، کاهش فقر و 
بهبود شاخص توسعه انسانی در سه سال 
گذشته خبر داده اند، تازه ترین آمار منتشر 
شده از سوی بانک جهانی نشان می دهد 

سه شاخص حکومت داری در ایران با روی 
کار آمدن دولت سیزدهم بهبود یافته و 
وضعیت ایران از این نظر نسبت به دولت 
ــت. شاخص هایی که  قبل بهتر شده اس
در این گزارش مورد بررسی قرار گرفته اند 
عبارتند از: پاسخگویی و مسئولیت پذیری، 
ثبات سیاسی و نبود خشونت و کارآمدی 
دولت. برای هر یک از این شاخص ها نمره ای 
از صفر تا ۱۰۰ داده شده است که هر چه این 
نمره بیشتر باشد دلالت بر وضعیت بهتر 
کشور در آن شاخص دارد. بر اساس برآورد 
بانک جهانی، کارآمدی دولت ایران در دوره 
ریاست آیت الله رئیسی طی دو سال متوالی 
افزایش یافته است. در حالی که ایران در 
سال آخر فعالیت دولت دوازدهم یعنی سال 

2۰2۰ نمره ۱۴.29 را در شاخص کارآمدی به 
دست آورده بود در سال نخست فعالیت 
دولت سیزدهم نمره ایران در این شاخص 
به ۱6.67 افزایش یافت و در سال دوم یعنی 
سال 2۰22 نیز نمره ایران در این شاخص به 
۱۸.۴ افزایش پیدا کرد. ثبات سیاسی ایران 
نیز در دو سال فعالیت دولت سیزدهم به 
طور پیوسته صعودی بوده است. ایران در 
سال 2۰22 نمره 6.6 را در شاخص ثبات 
سیاسی به دست آورده بود اما در سال 2۰2۱ 
که دولت آیت الله رئیسی روی کار آمد نمره 
ایران در این شاخص به ۸.۰2 و در سال 2۰22 
ــران از نظر ثبات سیاسی به ۸.۴9  نمره ای
افزایش پیدا کرد. آمار بانک جهانی نشان 
همچنین  رئیسی  شهید  ــت  دول می دهد 

بیشتری  مسئولیت پذیری  و  پاسخگویی 
نسبت به دولت دوازدهم داشته است. در 
حالی که نمره ایران در شاخص پاسخگویی و 
مسئولیت پذیری دولت در سال آخر فعالیت 
دولت دوازدهم ۸.2۱ اعلام شده بود در سال 
2۰2۱ نمره ایران از این نظر به 9.۱۸ افزایش 
پیدا می کند. در سال دوم فعالیت دولت 
سیزدهم نیز نمره ایران در این شاخص به 
۸.7 می رسد که اگرچه نسبت به سال 2۰2۱ 
کاهش داشته اما همچنان از نمره دولت قبل 

در سال 2۰2۰ بیشتر بوده است.
 

پیشرفت شاخص توسعه انسانی در 
دولت رئیسی، پس از ۴ سال نزول

پیش از این نیز سازمان ملل متحد در 

 افزایش کارآمدی در دولت سیزدهم
به روایت بانک جهانی

گزارش ادواری خود از شاخص توسعه انسانی 
کشورها از پیشرفت این شاخص در ایران 
پس از چهار سال نزول خبر داد. بر اساس 
آمار جدید سازمان ملل از شاخص توسعه 
انسانی در ایران، روند این شاخص که در ۴ 
سال دولت دوازدهم به طور متوالی نزولی 
شده بود، در اولین سال دولت رئیسی 
صعودی شد. سازمان ملل در این گزارش 
ــران را در شاخص توسعه انسانی  نمره ای
افزایش داده و به ۰.7۸۰ واحد رسانده است.

شاخص توسعه انسانی ارقامی از صفر تا یک 
را دربرمی گیرد که هر چه این رقم برای یک 
کشور بیشتر باشد دلالت بر توسعه یافتگی 
بیشتر آن کشور در حوزه انسانی دارد. این 
شاخص بر مبنای معیارهایی همچون سطح 
امید به زندگی، کیفیت تحصیل و آموزش، 
سلامت و بهداشت و سطح درآمد جامعه 

محاسبه می شود.
ایران در گزارش پیشین سازمان ملل نمره 
۰.776 را در شاخص توسعه انسانی برای 
سال 2۰2۱ به دست آورده بود اما در گزارش 
ــال 2۰22 است  امسال که مربوط به س
نمره بالاتر یعنی ۰.7۸۰ را کسب کرده که 
نشان دهنده رشد و بهبود وضعیت توسعه 
انسانی در ایران طی این سال نسبت به سال 

قبل است.
طبق گزارش سازمان ملل، ایران در ۴ سال 
دولت دوازدهم )2۰۱۸-2۰۱9-2۰2۰-2۰2۱( به 
طور متوالی با کاهش شاخص توسعه انسانی 
مواجه شد اما در سال اول دولت سیزدهم 
)2۰22 مطابق با دی ۱۴۰۰ تا دی ماه ۱۴۰۱( این 

شاخص مجدداً صعودی شده است.
 

اذعان بانک جهانی به رشد اقتصادی 
و کاهش بیکاری در ایران

هفته های  طی  جهانی  بانک  همچنین 
گذشته به جدیدترین ارزیابی خود از 

عملکرد اقتصاد ایران پرداخت که از کارنامه 
موفق دولت سیزدهم در حوزه اقتصادی 

حکایت دارد.
نهاد بین المللی در گزارشی اعلام  این 
کرده است که اقتصاد ایران به رغم تداوم 
شرایط  تشدید  و  اقتصادی  تحریم های 
پایدار  ــدی  رش به  ژئوپلیتیک  نامطمئن 
ــال گذشته رسیده است.  طی چهار س
درحالی که بخش نفت به این رشد کمک 
ــرده، بخش غیرنفتی بویژه خدمات و  ک
صنعت، موتور اصلی رشد اقتصادی بوده 
ــه سمت تأمین  ــت. بخش تولید ب اسـ
نیازهای داخلی سوق داده شده و این امر 
تا حدودی اثر تحریم های مالی و تجاری 
و محدودیت دسترسی به منابع ارزی را 
خنثی کرده است. بخش اشتغال نیز اخیراً 
به سطح قبل از بحران کرونا رسیده است. 
سیاست های مالی جدید بویژه در زمینه 
تأمین اجتماعی و انتقال یارانه نقدی تا 
ــرات شوک های خارجی بر  ــدودی از اث ح
سطح زندگی اقشار آسیب پذیر کاسته و به 

رشد پایدار اقتصاد کمک کرده است.
بانک جهانی به جزئیات موفقیت دولت 
ــت الله رئیسی در اقتصاد ایران اشاره  آی
کرده و نوشته است: رشد اقتصادی ایران 
در نیمه نخست سال 2۴-2۰2۳ عمدتاً 
در نتیجه عملکرد بخش نفت و خدمات 
به ۵.۱ درصد رسیده است. ارزش افزوده 
در  عرضه  کمبود  دلیل  به  نفت  بخش 
بازار جهانی و موفقیت دولت سیزدهم 
در بازاریابی برای صادرات به ۱7.۱ درصد 
رسیده است. بخش غیرنفتی نیز رشد 
قوی ۳.۸ درصدی داشته که باعث شده 
است اشتغال به سطح قبل از بحران کرونا 
برسد. ایجاد اشتغال 2.9 درصد رشد کرد و 
خ بیکاری به 7.6 درصد رسید که رکورد  نر

جدیدی است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه 
نوع سیاست های ارزی دولت باعث شده 
بسیاری از سرمایه گذاران از اعلام رقم 
واقعی سرمایه خود طفره بروند، گفت: 
رقم واقعی سرمایه گذاری در کشور در سال 
۱۴۰2 به مراتب بیشتر از ۵.۵ میلیارد دلار 

اعلام شده است.
به گزارش وزارت اقتصاد، سید احسان 
خاندوزی در آیین تجلیل از فعالان 
اقتصادی خوش رفتار )طرح تراز(، با بیان 
اینکه قرار بود آیین مذکور زودتر برگزار 
شود، اظهار داشت: متأسفانه به دلیل 
وقایع تلخ اخیر، برگزاری آن چند هفته 

به تأخیر افتاد.
وی خطاب به برگزیدگان طرح تراز گفت: 
ما در وزارت اقتصاد، دبیرخانه ای برای 
ح تراز فعال کرده ایم که برای شما و  طر
بقیه شرکت های برگزیده، خدمات و 
پیگیری های لازم را انجام خواهند داد و 
اگر بخواهم خیلی خودمانی بگویم، از این 
پس شما یک یار در وزارت اقتصاد دارید که 
اگر روزی بنا شد، از کمک های ویژه ای در 
امور گمرکی، مالیاتی و... بهره مند شوید، 
آنها به شکل ویژه ای پیگیری آن را بر عهده 

خواهند گرفت.
خاندوزی با اشاره به برخی دستاوردهای 

وزارت اقتصاد در موضوعات مربوط 
به ساده سازی نظام مجوزها، کاهش 
تشریفات رسیدگی های گمرکی و مالیاتی 
و الکترونیکی شدن بسیاری از فرایندها 
و بی نیازی افراد از مراجعه حضوری، یکی 
از موفقیت های چشمگیر این وزارتخانه 
را اجرای صحیح تبصره ۱۸ قانون بودجه 
عنوان کرد و گفت: روزی به وزارت اقتصاد 
آمدیم که شاید حداکثر 2 هزار میلیارد 
خ ترجیحی ۱۳- ۱۴  تومان تسهیلات با نر
ــدی تبصره ۱۸ داشتیم، اما امسال  درص
برای سومین سال متوالی، حدود ۴۰ هزار 
تسهیلات  محل،  این  از  تومان  میلیارد 

داریم.
وی در پاسخ به سؤالات حضار، با تأکید بر 
ضرورت واقعی شدن عدد سرمایه گذاری 
خارجی و بیان اینکه رقم واقعی آن در 
سال ۱۴۰2 بالاتر از عدد )بیش از ۵.۵ 
میلیارد دلار( اعلام شده است، گفت: نوع 
سیاست گذاری هایی که مقام ارزی داشته، 
موجب شده است که بخش های زیادی 
تمایل به این داشته باشند که عدد واقعی 

سرمایه گذاری خود را پنهان کنند.
ــر اقتصاد افزود: در جریان افتتاح  وزی
با یک سرمایه گذار خارجی  ح،  ــر یک ط
صحبت می کردم؛ او می گفت به خاطر 
نه  من  شما،  ارزی  سیاست های  برخی 
پیش شما آمده ام و نه فیپا گرفته ام و نه 
در آمار سرمایه گذاری شما هستم، چون 
محاسبات بانک مرکزی، در خصوص نحوه 

برگشت ارز، باعث می شود متضرر شوم.
خاندوزی همچنین در خصوص 
موضوع عوارض صادراتی به عنوان یکی 
اظهار  اقتصادی  فعالان  دغدغه های  از 
داشت: فهرست عوارض صادراتی، یکی 
از پر چالش ترین موضوعات ما در سال 
ــه عوارض  ــی اول ــود. فهرست  بـ گذشته 
صادراتی سال ۱۴۰۱ در زمانی تعریف شد که 
وزارت صمت، سکان دار رسمی نداشت و 
نوعی اغتشاش در این خصوص حاکم بود.

وی گفت: با توجه به اینکه در مورد برخی 
ــوارض  مصادیق مربوط به فهرست ع
صادراتی، بحث های جدی وجود دارد، 
امیدوارم در برنامه هفتم توسعه، در این 
خصوص تعیین تکلیف صورت گیرد و ما 
البته کمک خواهیم کرد و امیدواریم همه 
ــت هم  اجزای تیم مجهز اقتصادی دول
همراهی کنند تا یک فهرست قابل دفاع 

به لحاظ کارشناسی تهیه کنیم.
ــزارش، آیین تجلیل از  ــاس این گـ بر اس
ح تراز(  فعالان اقتصادی خوش رفتار )طر
با حضور وزیر اقتصاد و تعدادی از معاونان 
و رؤسای سازمان های زیر مجموعه وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و در محل این 
رتبه های  حائزین  از  و  برگزار  وزارتخانه 
اول تا سوم بنگاه های خوش رفتار سال 
تقسیم بندی های  از  یک  هر  در   ۱۴۰2
دانش بنیان، جدیدالتأسیس، بورسی، 
سایر اشخاص حقوقی و اشخاص حقیقی 

تقدیر شد.

 
در شروع کار دولت سیزدهم نرخ رشد 
نقدینگی و پایه پولی دچار انحراف از 
میانگین روند بلندمدت خود شده 
بود، در همین راستا بانک مرکزی 
سیاست کنترل رشد نقدینگی و پایه 
پولی را به عنوان عوامل اصلی تورم 
در دستور کار خود قرار داد. بر همین 
اساس، بازگشت نرخ رشد نقدینگی 
به 2۴ درصد در ابتدای سال ۱۴۰۳ که 
کمتر از میانگین بلندمدت 6۰ ساله و 
2۵ ساله است حاکی از توفیق بانک 

مرکزی در اجرای این سیاست دارد.
حجم نقدینگی مقدماتی در پایان سال 
۱۴۰2 به رقم 7۸77۴.۵ هزار میلیارد 
ریال رسیده است به طوری که رشد 
۱2 ماهه آن معادل 2۴.۳ درصد است.
بدین ترتیب رشد نقدینگی در یک 
روند نزولی از ۴۰.6 درصد در پایان سال 
۱۳99 و ۳9 درصد در پایان سال ۱۴۰۰ به 
۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ کاهش 
یافته و با تداوم این روند نزولی رشد 
نقدینگی به 2۴.۳ درصد در پایان سال 

۱۴۰2 رسید.
این امر بیانگر توفیق بانک مرکزی 
در کنترل رشد ترازنامه بانک ها و 
دستیابی به اهداف کنترل مقداری 
کل های پولی و مدیریت رشد نقدینگی 
در محدوده هدف تعیین شده برای 
سال ۱۴۰۱ )۳۰ درصد( و توفیق کامل 
بانک مرکزی در محدوده هدف تعیین 
شده برای پایان سال ۱۴۰2 است، به 
طوری که ۰.7 واحد درصد پایین تر 
از سطح تعیین شده در برنامه پولی 
تنظیم شده برای هدف 2۵ درصدی 
در سال ۱۴۰2 بوده است. لازم به اشاره 
است نرخ رشد ۱2 ماهه نقدینگی 
در پایان مرداد ماه ۱۴۰۰ معادل ۳9.۱ 
درصد اعلام شده است. رشد ۱2 
ماهه نقدینگی در پایان فروردین ماه 
سال ۱۴۰۳ به 2۴.۱ درصد رسید که 
نشان دهنده تداوم روند نزولی متغیر 

مذکور در ابتدای سال ۱۴۰۳ است.
 

پیشرفت نسبت به متوسط 
عملکرد دولت های قبل

پیشرفت نسبت به متوسط عملکرد 
سه ساله پایانی دولت قبل رشد 

متوسط ۱2 ماهه )استمراری( نقدینگی 
در دولت سیزدهم )پایان فروردین ماه 
سال ۱۴۰۳ نسبت به پایان مردادماه 
۱۴۰۰( معادل ۳۰.۵ درصد بوده است. 
رشد متوسط ۱2 ماهه )استمراری( 
نقدینگی در سه سال پایانی دولت 
دوازدهم )پایان مردادماه سال ۱۴۰۰ 
نسبت به پایان مردادماه ۱۳97( معادل 

۳۳.۵ درصد است.
بر اساس آخرین آمار و اطلاعات رشد 
۱2 ماهه نقدینگی در پایان فروردین ماه 
سال ۱۴۰۳ معادل 2۴.۱ درصد است. 
این درحالی ست که رشد متوسط ۱2 
ماهه )استمراری( نقدینگی از ابتدای 
دولت نهم )مرداد ۱۳۸۴( تا پایان 
دولت دوازدهم )پایان مرداد ماه ۱۴۰۰( 

معادل ۳۰.۰ درصد بوده است.
 

کنترل پایه پولی؛ کاهش ۱۴.2 
واحد درصدی رشد پایه پولی در 

دو سال
بر اساس آمار و اطلاعات مقدماتی، 
پایه پولی در پایان سال ۱۴۰2 رشدی 
معادل 2۸.۱ درصد نسبت به پایان 
سال ۱۴۰۱ داشته است. این در حالی 
است که حجم پایه پولی در پایان سال 
۱۴۰۱ نسبت به پایان سال ۱۴۰۰، رشدی 

معادل ۴2.۳ درصد را تجربه کرد.
در تحلیل کل های پولی و تأثیر آن بر 
تورم، متغیر نقدینگی )که نمایانگر 
مجموع خلق پول بانک ها و بانک 
بالایی  اهمیت  از  است(  مرکزی 
برخوردار است. بانک مرکزی در جهت 
دستیابی به هدف رشد نقدینگی 
تعیین شده در سال ۱۴۰۱ با پیگیری 
جدی سیاست کنترل مقداری رشد 
ترازنامه بانک ها و مؤسسات اعتباری 
و جریمه بانک های متخلف از طریق 
افزایش نسبت سپرده قانونی در سطح 

شبکه بانکی به میزان نیم واحد 
درصد براساس بند ۳ از چهل و نهمین 
صورت جلسه مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۳ هیأت 
عامل بانک مرکزی و همچنین در دی 
ماه سال ۱۴۰2 با افزایش ۰.۵ واحد 
درصدی سپرده قانونی تمام بانک ها و 
مؤسسات اعتباری، اقدامات مؤثری را 
در جهت کنترل و کاهش قدرت خلق 
پول بانک ها و در نهایت کاهش رشد 

نقدینگی انجام داد.
هرچند در این میان ناترازی برخی از 
بانک ها و مؤسسات اعتباری و نیاز آنها 
به ذخایر برای تأدیه سپرده قانونی نزد 
بانک مرکزی منجر به افزایش بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی و افزایش 
پایه پولی شد، لیکن با پیگیری برنامه 
اصلاح نظام بانکی در سال ۱۴۰2 و 
تداوم جدی برنامه کنترل مقداری رشد 
ترازنامه بانک ها و مؤسسات اعتباری 
ضمن کاهش رشد پایه پولی، رشد 
نقدینگی نیز در سال ۱۴۰2 در سطحی 
پایین تر از سطح هدف تعیین شده 
)2۵ درصد( محقق شد. نرخ رشد ۱2 
ماهه پایه پولی در پایان مردادماه ۱۴۰۰ 

معادل ۴2.۱ درصد بوده است.
رشد متوسط ۱2 ماهه )استمراری( 
پایه پولی در دولت سیزدهم )پایان 
اسفندماه سال ۱۴۰2 نسبت به پایان 
مردادماه ۱۴۰۰( معادل ۳۴.۴ درصد 
بوده است. این درحالی است که 
نرخ رشد ۱2 ماهه پایه پولی در پایان 
مردادماه ۱۴۰۰ معادل ۴2.۱ درصد اعلام 

شده است.
کنترل رشد نقدینگی و پایه پولی 
نتیجه اعمال مجموعه ای از سیاست ها 
مانند افزایش نسبت سپرده قانونی، 
عملیات بازار باز و از همه مهم تر 
کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها 

بوده است.

‌بهبود‌شاخص‌های‌حکمرانی‌در‌دولت‌شهید‌رئیسی‌حکایت‌می‌کند گزارش‌نهادهای‌بین‌المللی‌از

گزارش

وزیر‌اقتصاد:

 رقم واقعی سرمایه گذاری خارجی در کشور
بیشتر از ۵.۵ میلیارد دلار است

نرخ رشد نقدینگی به کمتر از میانگین 2۵ ساله رسید
در شروع کار دولت سیزدهم نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی دچار انحراف از میانگین روند 

بلندمدت خود شده بود؛ اما نرخ رشد نقدینگی به 24 درصد در ابتدای سال 1403 رسید

گزارش‌خبری

نماگر

میانگین رشد اقتصادی دولت سیزدهم ۵.2 درصد
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: میانگین رشد اقتصادی سه ساله دولت 

سیزدهم ۵.2 درصد بوده است که در مقایسه با افزایش حدود صفر درصدی اواخر 
دهه 90، جهش قابل توجه شاخص رشد اقتصاد را نشان می دهد. به گزارش پایگاه 

اطلاع رسانی ریاست جمهوری، نشست ستاد هماهنگی اقتصادی دولت روز یکشنبه به 
ریاست محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری برگزار شد. محمدرضا فرزین در این 

نشست گزارشی از شاخص های کلان اقتصادی و نرخ رشد بخش های مختلف اقتصاد 
ارائه کرد. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به گزارش بانک جهانی از رشد اقتصادی 

ایران در سال 2023 بیان کرد: براساس آمار بانک جهانی، ایران با رشد  ۵درصدی، رشد 
بالاتری نسبت به دیگر کشورهای منطقه داشته است. داوود منظور، رئیس سازمان 

برنامه و بودجه نیز در این نشست گفت: میانگین رشد اقتصادی سه سال دولت 
سیزدهم ۵.2 درصد بوده است که در مقایسه با رشد حدود صفر درصدی اواخر دهه 

90 جهش قابل توجه شاخص رشد اقتصاد را نشان می دهد. مخبر در این نشست به 
وزیران اقتصادی دستور داد درباره هر گونه اطلاعات غلط و ناقص که این روزها در 

حوزه مسائل اقتصادی مطرح می شود توضیح لازم و پاسخ دقیقی منتشر کنند.

ـــرش بـ

عکس:‌شادا



خ تورم بعد از کاهش رشد نقدینگی اتفاق بیفتد.  بانک مرکزی پیش بینی کرده که کاهش نر
تحلیل شما چیست؟ آیا می توانیم امید داشته باشیم که تورم کنترل شود؟

یکی از عوامل تورم، نقدینگی است، ما در تورم یک طرف عرضه اقتصاد و یک طرف تقاضای اقتصاد داریم، نقدینگی 
یکی از عامل های مهم در کنترل تورم است، اما عوامل دیگری نیز هستند. وقتی در کشور با رشد نرخ ارز مواجه 

می شویم، خود باعث ایجاد تورم خواهد شد. اقتصاد ما جزو اقتصادهای باز است، در حالی که ما فکر می کنیم هرچه 
اقتصادمان را بسته تر نگه داریم، موفق تر هستیم اما اینطور نیست. حدود 80 تا 90 درصد نهاده های تولید ما وابسته به 
واردات است. بنابراین وقتی نرخ ارز افزایش می یابد و یا وقتی دچار تحریم می شویم، هزینه مبادلات مان افزایش پیدا 

می کند. مورد سوم اینکه با تنش های زیادی در منطقه مواجه هستیم که روی اقتصاد ما به عنوان یک اقتصاد باز تأثیر 
می گذارد و می تواند تبدیل به شوک هایی شود که به اقتصاد ایران وارد می شود. این مسائل در کنترل بانک مرکزی 

نیست، هدفگذاری بانک مرکزی به عنوان یک نهاد سیاستگذار درست است، ولی اقتصاد ایران اقتصادی نیست که 
فقط بانک مرکزی در آن اثرگذار باشد.

مورد چهارم، بحث انرژی است. در ایران بشدت به انرژی یارانه می دهیم. اگر دولت بخواهد اقداماتی در زمینه انرژی 
به خصوص قیمت بنزین انجام دهد، بالتبع شوک بزرگی به اقتصاد وارد و تورم بسیار بزرگتری را ایجاد می کند. ما تورم 

را نگه داشته ایم، ولی داریم برای آن هزینه می دهیم. سؤال این است که آیا هزینه هایی که پرداخت می کنیم معادل 
آن تورم است؟ اینها نیاز به محاسبه دقیق و نگاه کارشناسی دارد، چون ما باید هزینه - فرصت از دست رفته را حساب 
کنیم و فقط هزینه حسابداری نیست. تا چه زمانی دولت می خواهد نرخ بنزین یا انرژی را به همین ترتیب نگه دارد، 

مضاف بر اینکه در سایر موارد هم مانند آب و خاک یارانه های پنهان پرداخت می کنیم. در اقتصاد بسیاری از کشورهای 
دنیا یک دوره ای را برای آزادسازی قیمت ها در نظر گرفته اند، 

بنابراین تورم ها افزایش پیدا کرد و بالتبع بعد از یک مدتی 
برنامه حذف صفر از پول اجرا می شد. این کار قرار بود در 
دهه هشتاد انجام شود، این سیاست آزادسازی در کشور 

ما عقیم ماند که باید در هفت زمینه خاص اقتصادی، 
آزادسازی اتفاق می افتاد، بعد پیش بینی می شد که یک 
فشار اقتصادی و تورم چند 100 درصدی داشته باشیم و 
بعد هم قرار بر این بود که ۴ تا ۵ صفر از ریال کم و یک 

واحد پول جدید تعریف شود که این اتفاق 
نیفتاد و همچنان دولت دارد 

برای عدم تحقق این سیاست 
یارانه می دهد. بنابراین 

تصمیم گیری بانک مرکزی 
خوب است، ولی با توجه 

به شرایطی که گفتم 
هرکدام از این چالش ها 

می تواند احتمال 
تحققش را پایین 

بیاورد و باید هزینه 
آن را محاسبه کند.

ـــرش بـ

 ۱۳ هزار مگاوات 
 نیروگاه تجدیدپذیر 

در حال ساخت است
معاون وزیر نیرو با اشاره به 1۳ هزار 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در حال 
ــزود: موضوعاتی  ساخت کشور، اف
مانند تسریع واگذاری زمین و اعطای 
تسهیلات، نیازمند سرعت بیشتری 

است.
افتتاح  مراسم  در  کمانی  محمود 
به روزترین و بزرگترین خط تولید 
پنل خورشیدی کشور با ظرفیت 1800 
مگاوات در سال و افتتاح همزمان 
1۲ نیروگاه تجدیدپذیر با ظرفیت ۷0 
مگاوات در ۷ استان که در خمین 
انجام شد، با اشاره به اقدامات 
دولت در ایجاد زیرساخت های 
تجدیدپذیر، اظهار کرد: توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر، یک تغییر 
ریل برای تولید انرژی پاک بدون نیاز 
به سوخت فسیلی است که دارای 
مزایای مختلف بوده و این تغییر 
ریل نیازمند اقداماتی در بخش های 

مختلف است.
 وی گام اول در این راه را طراحی 
انرژی های تجدیدپذیر دانست و 
ادامه داد: اولین گام با ارائه برنامه 
وزیر در مجلس و تصویب توسعه ۳0 
هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپدیر طی 
پنج سال برداشته شد. تلاش این 
دولت به ثمر نشسته که نتایج آن 
قابل مشاهده است و نیروگاه هایی 
شد،  خواهد  افتتاح  آینده  در  که 
درستی این مسیر را نشان خواهد 
داد.  مدیرعامل ساتبا افزود: در 
شورای عالی انرژی جلسات مختلفی 
نیز در مجلس  برگزار و قوانینی 
برای  مصوب شد و مقدمات لازم 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر انجام 
شد. متناسب با نوع سرمایه گذاری، 
مدل های مختلفی تصویب شد و با 
استفاده از قانون ماده 1۲ رفع موانع 
تولید، مجوز سه بسته ۴000 هزار، 
۴۵00 و ۳000 مگاواتی از شورای اقتصاد 
اخذ و مناقصات مربوط به دو بسته 
به طور کامل انجام شد.  وی تصریح 
کرد: به دلیل طراحی خوب در حوزه 
خ خرید و اطمینان از بازگشت  نر
سرمایه، تمام بسته ها پر شده و با 
درخواست های مکرر سرمایه گذاران 
ــرای اخذ مجوز مواجه هستیم.  ب
مناقصه سه هزار نیروگاه بادی نیز 

هفته آینده برگزار خواهد شد.
 کمانی گفت: مدل بسیار مناسبی 
برای ورود صنایع به نیروگاه های 
تجدیدپذیر طراحی شد و امتیازاتی 
شد  گرفته  نظر  در  صنایع  ــرای  بـ
 ۳۲00 و در حال حاضر بیش از 
مگاوات نیروگاه توسط صنایع در 
حال ساخت بوده و به بهره برداری 
خواهد رسید.  وی با اشاره به طراحی 
مدل مطلوب در بخش کشاورزی، 
اظهار کرد: با مدلی که توسط وزیر 
ابلاغ شده، این امکان وجود دارد 
که کشاورزان به شکل انفرادی یا 
اگر  و  کنند  ایجاد  نیروگاه  گروهی 
معادل 80 درصد دیماند مصرفی، 
کنند،  ایجاد  تجدیدپذیر  نیروگاه 
ــاف شده  ــع ــار م ــت بـ ــدودی ــح از م
و می توانند طی 8 ماه سال، برق 
تولیدی خود را به فروش برسانند 
که به ایجاد درآمد و پایداری اقتصاد 
کشاورزی کمک خواهد کرد.  معاون 
ــر نیرو ادامه داد: بر اساس  وزیـ
مصوبه شورای عالی انرژی، ۲0 درصد 
برق مصرفی ادارات باید از طریق 
نیروگاه های تجدیدپذیر تأمین شود 
که این کار از سال جاری آغاز شده 
است و سالانه ۵ درصد افزایش پیدا 
خواهد کرد تا به ۲0 درصد برسد. 
ــرق مصرفی شرکت  معادل کل ب
توزیع برق استان مرکزی از طریق 

تجدیدپذیر تأمین می شود.
ــزار مگاوات   وی با اشاره به 1۳ ه
نیروگاه تجدیدپذیر در حال ساخت 
کشور، افزود: موضوعاتی مانند 
ــذاری زمین و اعطای  ــ تسریع واگ
تسهیلات، نیازمند سرعت بیشتری 
ــدود ۴  ــان دو ساله به ح ــت. زم اس
ــاه کاهش پیدا کرده اما  ــی ۶ م ال
ــان واگذاری را به یک  می توان زم
ماه کاهش داد.  مدیرعامل ساتبا 
با تأکید بر ضرورت تکمیل زنجیره 
تولید، تصریح کرد: برای اینکه کشور 
بتواند روی پای خود بایستد، باید 
زیرساخت های لازم تکمیل شود. 
حاکمیت این مسیر را به خوبی طی 
کرد و طی سال گذشته سند توسعه 
زنجیره فتوولتائیک تصویب شد و 
در آن مقرر شد طی ۵ سال به 8 هزار 
مگاوات ظرفیت تولید نهایی دست 

پیدا کنیم.
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تسهیلات 
می کنند

خ رشد نقدینگی از سطوح بالای 40    نر
درصد به کانال 24 درصد رسیده است، 

تحلیل شما درخصوص اجرای این 
سیاست بانک مرکزی چیست؟

اینکه رشد نقدینگی از ۴0 درصد به حدود 
۲۴ درصد کاهش پیدا کرده، حرکت مثبتی 
است، چرا که در ادبیات علم اقتصاد تورم 
ریشه پولی دارد و یکی از علل اصلی تورم در 
هر کشوری، رشد نقدینگی است. بنابراین 
کاهش رشد نقدینگی نشان دهنده عملکرد 
ــت. بانک مرکزی  خوب سیاستگذار اس
برای سال 1۴0۳ رشد نقدینگی ۲۳ درصد 
با تلورانس مثبت و منفی دو درصد را 
پیش بینی کرده که اگر این رشد نقدینگی 
با تولید همراه باشد، به تبع آن ما با کاهش 

تورم مواجه خواهیم شد.
در اقتصاد ایران چندان رشد اقتصادی را 
شاهد نیستیم و در نتیجه با توجه به اینکه 
سرعت گردش پول تقریباً در اقتصاد ایران 
ــت، بالتبع این رشد اقتصادی  ثابت اس
شاید منجر به تورم بالای ۲0 درصد شود که 
با توجه به رشد دستمزدهایی که صورت 
گرفت، این عدم تناسب خود فشاری را بر 
نیروی کار ایجاد خواهد کرد. اگر در یک 
اقتصادی، رشد نقدینگی داشته باشیم که 
در ایران داریم و متأسفانه در حد همین 
۲0 درصد هم زیاد است، در مقابل آن دچار 
تورم خواهیم شد، مهم ترین و اصلی ترین 
پدیده ای که تورم در اقتصاد ایران ایجاد 
می کند، توزیع ناعادلانه درآمد است و اینکه 
مردم به این نتیجه خواهند رسید که به 
سمت خرید دارایی هایی  بروند که بتوانند 
منابع خود را از رشد قیمت ها حفظ کنند، 
مثل خرید ارز، طلا، زمین و مستغلات و هر 
کسی که دسترسی به دارایی های ثابت 

مثل ارز، طلا و زمین نداشته باشد، به مرور 
در اقتصاد ایران ضعیف تر می شود. بنابراین 
ــار بسیار بدی بر توزیع  رشد نقدینگی آث
ــد و فقر اجتماعی و فقر نسبی دارد  درآم
و اینکه در اقتصاد ایران رشد نقدینگی را 
کاهش داده ایم، حرکت خوبی است. حال 
سؤال اصلی این است که برای کاهش این 
رشد نقدینگی که در اقتصاد ایران اتفاق 
افتاده است، چه هزینه ای پرداخت کردیم 
یا چه چیزی را از دست دادیم؟ چون برای 
به دست آوردن یک هدف خاص اقتصادی 
باید هزینه های آن را پرداخت کنیم. بالتبع 
آنچه در سال گذشته در اقتصاد ایران اتفاق 
افتاد، برای به دست آوردن هدف کاهش 
تورم، یک سیاست انقباضی پولی شدید 
اتخاذ شد. از سوی دیگر هزینه دومی که 
به اقتصاد ایران تحمیل شد، سرکوب مالی 

بود.
در ادبیات اقتصاد، بعضی مواقع یا در بعضی 
خ بهره تعیین  از تئوری ها، قیمت پول با نر
می شود. وقتی که بانک مرکزی طی یک 
خ بهره ۳0  اقدامی انتشار اوراقی را با نر
ــد در اقتصاد ایران انجام می دهد،  درص
باعث این می شود که تمام وجوه از طرف 
سایر بخش های اقتصاد مثل بازار سرمایه 
به سمت خرید اوراق جدید روانه شود 
پولی  انقباضی  سیاست  خودش  ــن  ای و 
است که علاوه بر اینکه هزینه های دولت 
را در سال آینده برای بازپرداخت افزایش 
ــد، باعث می شود که هیچ نوع  ــی ده م
در  نباشد.  توجیه پذیر  اقتصادی  فعالیت 
نقش  که  تولیدی  صنایع  ایران  اقتصاد 
اصلی اشتغالزایی در کشور را دارند و باعث 
رونق اقتصادی می شوند، بالای ۷ درصد 
سرکوب  وقتی  بنابراین  ندارند.  عایدی 

در  سرمایه  جذب  می کنیم،  ایجاد  مالی 
تولید را بشدت پایین می آوریم و سرمایه ها 
به سمت بانک ها و اوراق بهادار جذب 
می شوند که غیرمولد است. حال اضافه 
کنید به این مسأله که ما تشدید مالیات 
ــلاوه بر آن بحث تأمین  را هم داریم و ع
اجتماعی و هزینه هایی که این نهاد می گیرد 
نیز وجود دارد که این موارد امر تولید در 
اقتصاد را با سختی مواجه کرده اند، هر چند 
که در ادبیات اقتصاد نوین، بحث تولید و 
بلکه  نیست،  اصلی  مسأله  تولید  جهش 
جهش فروش بوده که مهم است. ما دچار 
مشکلات عدیده ای در فروش هستیم و به 
دلیل تحریم ها و یا به دلیل عدم امکان 
مبادلات تجاری به خاطر مبادلات ارزی، که 
یکی از اصلی ترین مسائل است، ما امکان 

فروش نداریم.

  بانک مرکزی هدفگذاری کرده بود 
که همزمان با کاهش رشد نقدینگی 

تسهیلات بانکی رشد کند، به نظر شما 
این برنامه چقدر در جلوگیری از وقوع 

رکود مؤثر است؟
تصمیم گیران اقتصادی در ایران علاج تمام 
بیماری های اقتصادی را در دو امر تسهیلات 
و مالیات می بینند. هر زمان می خواهند 
چیزی را محدود کنند، مالیات می بندند و 
هر وقت بخواهند تشویق کنند، تسهیلات 

می دهند.
مالی  تأمین  مسئول  که  سرمایه  بازار 
بلندمدت است، در ایران رشد پیدا نکرده 
و توجهی به آن نمی کنند. بنابراین بانک ها 
را به شکل اجباری مکلف به ارائه تسهیلات 
می کنند. بالتبع وقتی شما بانک ها را مکلف 
به دادن تسهیلات اجباری مثل ازدواج یا 

تورم ریشه پولی دارد و کاهش رشد نقدینگی نشان دهنده عملکرد خوب سیاستگذار است

عملکرد موفق دولت سیزدهم در مهار تورم

تسهیلات  شرکت ها  ــردش  گ در  سرمایه 
به خاطر  دلیلش  یک  هم  آن  و  بدهند 
این است که فروش در اقتصاد ایران کم 
است، بنابراین تسهیلات واقعی که باید 
تولیدشان  امر  در  شرکت ها  به  بانک ها 
بدهند، نمی دهند و می بینیم که هم رکود 
اتفاق می افتد و هم تسهیلات واقعاً از 
نبوده  توجیه پذیر  اقتصادی،  توجیه  نظر 
است. بنابراین می بینیم این تسهیلات، 
تسهیلات هدفمندی نبوده است، چون 
هدفمند بودن تسهیلات باید اثر خودش 
را روی اقتصاد بگذارد، اما اثراتش به نظر 
بیشتر تورم زا و ایجاد نقدینگی بوده تا اینکه 
خودش عاملی برای رشد، تولید و افزایش 

رونق اقتصادی باشد.

  یکی از چالش های جدی در بحث 
کنترل رشد نقدینگی، کسری بودجه 

دولت و همان طور که شما اشاره کردید، 
تسهیلات تکلیفی است که مجلس و 

دولت تعیین می کنند. چه راهکاری برای 
این مشکل پیشنهاد می کنید؟

اقتصاد ایران یک اقتصاد بشدت دولتی 
است. دولت خودش کوچک را نمی کند و 
برعکس هر روز بزرگ تر می شود و سهمش 
را در اقتصاد ایران افزایش می دهد. علاوه 
بر دولت، نهادهای دیگری وارد ساختارهای 
اقتصادی شده اند. وقتی می گویم نگاه 
و وزارت  ــوه مجریه  ق تنها فقط  دولتی، 
اقتصاد و شرکت های آن نیست، منظورم 
کل اقتصاد ایران با همین وضعیت است 
که به هر حال طی چندین سال گذشته 
اینها در اقتصاد ایران نقش داشتند. اگر 
اینها را به عنوان یک بسته در نظر بگیریم، 
اقتصاد ایران بشدت یک اقتصاد دولتی 
بزرگ است. وقتی اقتصاد دولتی و بزرگ 
می شود، هزینه ها رو به افزایش می رود، 
چون بهره وری در اقتصاد کم می شود. پس 
وقتی چنین اتفاقی می افتد، قطعاً کسری 
بیش  کمااینکه  می آید،  به وجود  بودجه 
از ۴ دهه است که دولت با کسری بودجه 
مواجه است. پس اولین راه کوچک کردن 

دولت است.
ــد به سمت ارائه خدمات  ــای ــت ب ــ دول
ــرود. دولت باید  ــ و کالاهای عمومی ب

سرمایه گذاری های زیربنایی مانند احداث 
جاده، ایجاد مناطق ویژه اقتصادی، تأمین 
برق و آب و بسترهای تولید را انجام دهد 
تا سرمایه های بخش خصوصی وارد تولید 
به بخش خصوصی  شود. وقتی شرکتی 
واگذار می شود برای آن محدودیت هایی 
تغییر  نمی تواند  اینکه  مانند  می گذارند، 
کاربری بدهد و یا نیروی انسانی قبلی را 
می شود  موجب  اینها  و  کند  حفظ  باید 
نداشته  خصوصی  بخش  ــرای  ب توجیهی 
باشد. ضمن اینکه به این موارد اضافه کنید 
اقتصادی موجب  که تحریم ها و شرایط 
شده سرمایه گذاری خارجی هم به ایران 

وارد نشود.
دولت می تواند شرکت هایی را بسازد یا 
تولید و واگذار کند و از طریق پولی که به 
دست می آورد، دوباره مشابه آن را بسازد 
و مجدداً آن را واگذار کند و تولید ویژه ای 
داشته باشد، نه اینکه واگذاری های مان 
به این نحو باشد که یک قسمت از سهام 
ــذار کنیم، ولی  ــ ــی را واگـ ــت شرکت دول
مدیران  همان  همچنان  تصمیم گیرنده 
دولتی باشند. دولت باید واقعاً تصدی گری 
خودش را در شرکت داری کنار بگذارد، 
همان طور که برای بانک ها موظف کرد 
که شرکت داری نکنند، خود دولت هم 
باید همین کار را بکند، واگذاری دقیق 
شرکت ها  تصمیم گیری های  در  و  کند 
دخالت نکند. دومین مسأله قوانین است. 
اجتماعی،  تأمین  ــار،  ک قوانین  جمله  از 
تجارت و... قانون تجارت بعد از 100 سال 
همان قانون است و قانون بازار سرمایه 
نیز نیاز به اصلاح دوباره دارد. با این قوانین 
ــق و  دست و پاگیر اقتصادی، انتظار رون
رشد هم برای دولت وجود ندارد. قانون 
مالیات در ایران بشدت اشکال دارد. به 
نظر من باید به سمت یک نوع نظام مالیاتی 
تک نرخی برویم، نه تنوع مالیاتی. متأسفانه 
در اقتصاد ایران تنوع مالیاتی را بشدت زیاد 
می کنند و بالتبع آثار بسیار بد تولیدی دارد. 
شود  کم  تولید  می شود  باعث  اینها  همه 
درست  سمت  به  هم  نقدینگی  بالتبع  و 
پیش نرود و به سمت خدمات یا به سمت 
خرید دارایی های غیرمولد مثل طلا، زمین 

و سکه برود.

بانک مرکزی در راستای تحقق هدف اصلی که کنترل تورم و کاهش سطح عمومی 
قیمت هاست، برنامه خود را بر کنترل رشد نقدینگی قرار داده و توانست در پایان 
خ رشد  سال گذشته به هدفگذاری تعیین شده دست پیدا کند. اثر کاهش نر
نقدینگی در آمارهای تورم نیز خود را نشان داده و تورم در یک مسیر نزولی قرار 
خ تورم تولیدکننده در اردیبهشت ماه سال جاری به 2۳.۳ درصد کاهش پیدا کرده و تلاش بانک مرکزی بر این  گرفته است. نر
است که تا پایان سال 140۳، تورم وارد کانال 20 درصدی شود. در همین زمینه با دکتر حسین نصیری، اقتصاددان و عضو هیأت 

علمی دانشگاه شهید بهشتی به گفت و گو پرداختیم که در ادامه می خوانید:

سرمایه گذاری در پروژه های دولتی که بعضاً 
هیچ بازدهی ندارند می کنید، تسهیلاتی که 
پرداخت می شود، عمدتاً به شکل دستوری 
است و برای بانک ها ناترازی ایجاد می کند. 
کمااینکه در سالیان گذشته شاهد بروز این 
مسأله بودیم. بنابراین باید ببینیم افزایش 
تسهیلات دهی با اختیار بانک و با توجه به 

توجیه اقتصادی بوده یا خیر.
وزیر اقتصاد اعلام کرده که بدهی دولت 
به بانک مرکزی بشدت کاهش پیدا کرده 
و ۶۵ درصد بدهی به بانک مرکزی، متعلق 
به سیستم بانکی است. می دانید که 
نقدینگی، ضریبی از پایه پولی است، پایه 
پولی یعنی بدهی بانک مرکزی به کشور، 
بنابراین هرچه بدهی بانک مرکزی افزایش 
پیدا کند که اصطلاحاً پایه پولی می شود، با 
یک ضریبی در اقتصاد تعیین می شود که 
ناشی از رفتارهای اقتصادی است، تبدیل 

به نقدینگی خواهد شد.
چه اتفاقی در اقتصاد ایران افتاده است؟ 
تقریباً می توان گفت از زمان دولت نهم و 
بعد از آن به جای اینکه خود دولت مستقیماً 
بدهکار بانک مرکزی باشد، یک نوع پوشش 
برای خودش از طریق سیستم  بانکی ایجاد 
کرد. بنابراین برای ایجاد نقدینگی یا برای 
ــا تأمین مالی  ــه ی ــودج ــران کسری ب ــب ج
اجباری  تسهیلات  یا  دولتی  شرکت های 
از طریق سیستم  که می خواسته بدهد، 
بانکی انجام داده است. چرا باید ۶۵ درصد 
بدهی در ترازنامه بانک مرکزی متعلق به 
بانک ها باشد و ناترازی ایجاد شود. اینها به 
خاطر سیاست های دستوری در پرداخت 
تسهیلاتی است که بر بانک ها تحمیل شده 
و تسهیلات بیشتر در جهت تأمین مالی 

دولت پرداخت شده است.
بانک ها در ادبیات علم اقتصاد، مسئول 
تأمین سرمایه در گردش و سرمایه گذاری 
ــرای امر مبادلات  کوتاه مدت شرکت ها ب
خ بهره  هستند. وقتی ما در اقتصادی با نر
بالا یا قیمت پول گران مواجه هستیم و 
هیچ نوع توجیهی برای تولیدکننده وجود 
ندارد که بخواهد این هزینه بالا را بپردازد، 
به  نیستند  مایل  بانک ها  هم  طرفی  از 

گفت وگو

معاون سیاستگذاری اقتصادی وزیر 
اقتصاد با اشاره به اینکه رشدهای اقتصادی 
تحقق یافته در دولت سیزدهم بیش از 
پیش بینی صندوق بین المللی پول بوده 
است، گفت: در ۳ سال پایانی دولت قبل، 
رشد اقتصادی همراه با نفت، منفی ۲ 
درصد بود، در حالی که در ۳ سال ابتدایی 

دولت سیزدهم، مثبت ۵.۵ درصد است.
به گزارش وزارت اقتصاد، سیدعلی روحانی 
با مقایسه سه سال دولت سیزدهم با سه 
سال پایانی دولت قبل در شاخص های 
اقتصادی اظهار کرد: عمده موفقیت های 
دولت سیزدهم در بخش واقعی اقتصاد 
بوده است؛ عمدتاً در حوزه رشد اقتصادی، 
کاهش نرخ فقر، نرخ بیکاری و... آمارهایی 

که می توان اشاره کرد.
وی افزود: در ۳ سال پایانی دولت قبل، 
رشد اقتصادی همراه با نفت، منفی ۲ 
درصد بود، در صورتی که در ۳ سال ابتدایی 

دولت، مثبت ۵.۵ درصد میانگین رشد 
اقتصادی بوده است.

ــر اقتصاد ادامه داد: رشد  معاون وزیـ
اقتصادی بدون نفت در سه سال پایانی 
دولت قبل 1.1 درصد در ۳ سال پایانی 
دولت قبل بود، در حالی که میانگین 
رشد اقتصادی در ۳ سال ابتدایی دولت 
اخیر ۴.۷ درصد بوده است؛ همچنین 
خ بیکاری در ۳ سال پایانی  میانگین نر
دولت قبل 10.8 درصد بود که در ۳ سال 
دولت سیزدهم میانگین نرخ بیکاری به 

8.8 درصد کاهش یافته است.
روحانی اظهار کرد: درخصوص نرخ رشد 
سرمایه گذاری که شاخص بسیار مهمی 
است و ظرفیت رشد اقتصادی سال های 
ــه 90  بعد را نشان می دهد و ما در ده
وضعیت نامناسبی در این حوزه داشتیم؛ 
میانگین رشد سرمایه گذاری در ۳ سال 
پایانی دولت قبل، منفی 1۳.۷ درصد بوده 
است و عملاً هر سال از ارزش سرمایه مان 
کاسته می شد، اما از این وضعیت منفی در 
دولت سیزدهم خارج شدیم و میانگین 
۳.8 درصد رشد سرمایه گذاری داشته ایم.

ــی که  ــام ــرد: البته این ارق وی تأکید کـ

تحقق یافته است، حتماً بسیار کمتر از 
ظرفیت هایی است که اقتصاد ایران دارد و 
مجموعه ای از اقداماتی که در دولت آینده 
انجام خواهد شد که زیربنای بسیاری از 
اصلاحات در دولت سیزدهم گذاشته 
شد، منجر به افزایش نرخ های رشد خواهد 
شد. روحانی با یادآوری اینکه یکی دیگر از 
شاخص هایی که می توانیم برای ارزیابی 
عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم مبنا 
قرار دهیم؛ مقایسه عملکرد اقتصادی با 
پیش بینی سازمان های بین المللی است، 
به گزارش های صندوق بین المللی پول 
)IMF( اشاره کرد و ادامه داد: بر اساس 
گزارشات چشم انداز اقتصادی صندوق 
ــول، رشد اقتصادی برای  بین المللی پ
ــال ۲0۲1 میلادی ۲.۵ و ۳.۲ درصد  س
پیش بینی شده بود، اما رشد محقق شده 
در این سال ۴.۷ درصد بوده است. برای 
سال ۲0۲۲ میلادی نیز رشد اقتصادی 
ــه شده پیش از این  در گزارش های ارائ
سال، ۲ و ۳ درصد پیش بینی شده، اما 
گزارشات این صندوق حاکی از رشد ۳.8 
درصدی در این سال است. معاون وزیر 
اقتصاد ادامه داد: همچنین برای سال 

۲0۲۳ میلادی، پیش بینی های صندوق 
بین المللی پول برای رشد اقتصادی ۲ و ۳ 
درصدی قرار داشت که در نهایت بر اساس 
گزارش منتشر شده در ماه آوریل سال 
۲0۲۴ میلادی، ایران شاهد رشد اقتصادی 
۴.۷ درصدی در سال ۲0۲۳ بوده است؛ لذا 
به طور کلی مشاهده می شود که رشدهای 
اقتصادی تحقق یافته در سه سال گذشته، 
بیشتر از میزان پیش بینی شده توسط این 

نهاد بوده است.
وی یادآور شد: بر اساس داده های منتشر 
ــای دوره ای صندوق  ــزارش ه شده در گ
بین المللی پول، تراز حساب جاری برای 
سال ۲0۲1 میلادی ۳.۴- و 1.۳ درصد 
پیش بینی شده بود اما عددی که محقق 
شد برابر با 0.۷ درصد بوده است. برای 
سال ۲0۲۲ میلادی نیز تراز حساب جاری 
1 و ۳.۵ درصد در گزارشات منتشر شده 
پیش بینی شده بود، اما گزارش های این 
صندوق حاکی از رشد ۴.۲ درصدی تراز 

حساب جاری در سال مذکور بود است.
ــال ۲0۲۳  روحانی تأکید کرد: برای س
ــلادی، پیش بینی های صندوق  ــیـ مـ
بین المللی پول 1.۵ و ۳.۴ درصدی قرار 

میانگین رشد سالانه اقتصاد ایران در دولت سیزدهم ۵.۵ درصد است
معاون وزیر اقتصاد:

داشت که در نهایت بر اساس گزارش 
منتشر شده در ماه آوریل سال ۲0۲۴ 
میلادی، ایران شاهد تراز حساب جاری 
ــال ۲0۲۳ میلادی  ۴.۴ درصدی در س
بوده است. معاون اقتصادی وزیر اقتصاد 
گفت: مشاهده می شود که به طور کلی، 
ــراز حساب جاری محقق شده در سه  ت
سال گذشته، بیشتر از میزان پیش بینی 
پول  بین المللی  صندوق  توسط  شده 

بوده است.
وی همچنین به شاخص بیکاری در 

ــات چشم انداز اقتصاد جهانی  ــزارش گ
صندوق بین المللی پول اشاره کرد و 
ــران برای سال  ــزود: نرخ بیکاری در ای اف
۲0۲1 میلادی 10 و 1۶.۷ درصد پیش بینی 
شده بود اما عددی که محقق شد برابر با 

9.۲ درصد بوده است.
ــرای سال ۲0۲۲  ــرد: بـ ــی بیان کـ ــان روح
میلادی نیز این نرخ 9.۴ و 11.۷ درصد در 
گزارشات منتشر شده پیش بینی شده 
بود اما گزارشات این صندوق حاکی از 
ــدی در این سال  خ بیکاری 9.۳ درص نر

است؛ همچنین، برای سال ۲0۲۳ میلادی، 
پیش بینی های صندوق بین المللی پول 
برای این شاخص 9.۴ و 10.۵ درصدی قرار 
داشته است. معاون وزیر اقتصاد گفت: 
گزارش های منتشر شده در ماه آوریل 
سال ۲0۲۴ میلادی نشان می دهد که ایران 
شاهد نرخ بیکاری 9 درصدی در سال ۲0۲۳ 
میلادی بوده است؛ به طور کلی نرخ های 
بیکاری تحقق یافته در سه سال گذشته، 
از میزان پیش بینی شده توسط  کمتر 

صندوق بین المللی پول بوده است.

خبر

عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی در گفت وگو  با »ایران اقتصادی« عنوان  کرد



امضای قرارداد فرآورش میدان منصوری
معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه این تجربه ای تازه است، گفت: قرارداد بعدی مربوط 
به واحد فرآورش میدان منصوری برای ایجاد ظرفیت فرآورش روزانه ۷۵ هزار بشکه با 

سرمایه گذاری ۱۴۰ میلیون دلار است که با شرکت مهام شرق امضا می شود.
خجسته مهر افزود: ارزش مجموع این چهار قرارداد ۲ میلیارد دلار است که ۱۷ میلیارد 

دلار عواید برای کشور به همراه دارد.

ـــرش بـ

در سه سال 
دولت مردمی 

۱۵۳ پروژه 
نفتی حدود 

۳۴ میلیارد دلار 
به بهره برداری 

رسید که اغلب 
این پروژه ها، 

پروژه های 
مغفول مانده 

از گذشته، 
مانند فاز ۱۱ 

پارس جنوبی 
بود که ۲۰ سال 

قرارداد برای 
توسعه آن رد 

و بدل می شد 
و در دولت 

سیزدهم 
آغاز شد و به 

بهره برداری 
رسید

انرژی4
سه شنبه  ۲9 خرداد ۱۴۰۳  شماره ۲۴۷

۳4 درصد ظرفیت 
سدها خالی است

میزان پرشدگی سدهای کشور 
۱۹ خرداد ماه امسال ۶۷ درصد 
بود که در هفته جاری با افت 
یک درصدی به ۶۶ درصد کاهش 
یافت و نشان می دهد که ۳۴ 
درصد ظرفیت سدها خالی است. 
گرچه هنوز در برخی مناطق کشور 
شاهد بارش ها هستیم و سازمان 
هواشناسی هم از تداوم بارش ها 
و احتمال وقوع سیل خبر داد اما 
آمار تازه دفتر اطلاعات و داده های 
آب کشور نشان از کاهش یک 
درصدی میزان پرشدگی سدها 
دارد. بر این اساس درصد پرشدگی 
سدهای کشور از ابتدای سال آبی 
جاری )ابتدای مهر ۱۴۰۲( تا ۲۶ 
خردادماه به ۶۶ درصد رسیده 
است. همچنین از ابتدای سال 
آبی جاری تا ۲۶ خردادماه ۳۶.۹۵ 
میلیارد مترمکعب آب وارد سدهای 
کشور شده است. این میزان 
سال آبی گذشته ۳۴.۹۱ میلیارد 
مترمکعب بوده که ورودی امسال 
۶ درصد بیشتر شده است. میزان 
خروجی آب از سدهای کشور 
هم از ابتدای سال آبی جاری 
تا ۲۶ خردادماه ۲۴.۶۹ میلیارد 
مترمکعب شده است، درحالی 
که سال گذشته این رقم ۲۲.۷۷ 
میلیارد مترمکعب بود که رشد ۸ 
درصدی را نشان می دهد. حجم 
آب موجود در سدهای کشور هم 
از ابتدای سال آبی جاری تا ۲۶ 
خردادماه به عدد ۳۴.۳۱ میلیارد 
مترمکعب رسیده که نسبت به 
۳۱.۷۴ میلیارد مترمکعب سال 

گذشته ۸ درصد رشد دارد. 

نفت برنت ۸۲ دلار و ۳۵ 
سنت شد

قیمت هر بشکه نفت برنت 
دریای شمال امروز با ۲۷ سنت 
معادل ۰.۳۳ درصد کاهش به 
۸۲ دلار و ۳۵ سنت رسید. قیمت 
نفت در نخستین ساعات تجارت 
در آسیا در روز دوشنبه کاهش 
یافته است. ضعف تقاضای 
مصرف کننده در امریکا و افزایش 
تولید نفت خام چین در ماه مه 
به عنوان بزرگ ترین وارد کننده 
نفت دنیا از عوامل پایین آمدن 
قیمت نفت بوده است. قیمت 
هر بشکه نفت برنت دریای شمال 
امروز با ۲۷ سنت معادل ۰.۳۳ 
درصد کاهش به ۸۲ دلار و ۳۵ 
سنت رسید. نفت وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا هم با ۲۶ سنت 
معادل ۰.۳۳ درصد کاهش ۷۸ دلار 
و ۱۹ سنت معامله می شود. این 
کاهش قیمت زمانی اتفاق افتاد 
که نظرسنجی ها حاکی از کاهش 
ن  مصرف کنندگا خوش بینی 
امریکایی نسبت به شرایط 
اقتصاد تا پایین ترین سطح طی 
۷ ماه گذشته بود. خانواده های 
امریکایی نگران شرایط مالی 

فردی و تورم هستند.
اما هر دوی این شاخص های 
نفتی حدود ۴ درصد در هفته 
گذشته افزایش قیمت داشتند که 
بیشترین افزایش قیمت هفتگی 
از نظر درصد از ماه آوریل بود و 
نشانه تقاضای بالا برای سوخت 

. ست ا
ند  ر ا د ه  عقید ن  ا تحلیلگر
پیش بینی اوپک پلاس و آژانس 
بین المللی انرژی در مورد تقاضای 
بالا برای نفت در سال جاری 
میلادی قیمت آن را در هفته 

گذشته افزایش داد.
به گزارش چابک آنلاین، در این 
بین، اطلاعات اداره آمار چین 
نشان می دهد تولید نفت خام 
این کشور در ماه مه ۰.۶ درصد 
نسبت به سال گذشته افزایش 
یافته و به ۱۸.۱۵ میلیون تن 
رسیده است. چین از ابتدای 
سال  جاری میلادی تا حالا ۸۹.۱ 
میلیون تن نفت تولید کرده 
که ۱.۸ نسبت به سال گذشته 
افزایش داشته است. پالایش 
نفت خام چین ۱.۸ در ماه مه 
نسبت به سال گذشته کاهش 
یافته و به ۶۰.۵۲ میلیون تن 
رسیده است. پالایش نفت چین 
از ابتدای سال تا حالا به ۳۰۱.۷۷ 
میلیون تن می رسد یعنی ۰.۳ 

درصد بیشتر از سال گذشته.

اخبار

امضای چهار قرارداد نفتی به ارزش 
۲ میلیارد دلار بین شرکت ملی نفت 
ایران و چهار شرکت نفتی داخلی، با 
هدف توسعه و بهره برداری از ۲ میدان 
نفتی برای افزایش برداشت نفت و 

خرید خدمات فرآورش نفت خام.
قراردادی که گفته می شود عایدی 
آن در محدوده ۱۷ میلیارد دلار خواهد 

. د بو
د  ا رد قرا شامل  ها  د ا رد قرا ین  ا
طرح توسعه و بهره برداری میدان 
چنگوله و بندکرخه و خرید خدمات 
فرآورش نفت خام با استفاده از 
 تأسیسات سریع احداث کارخانه ای

)Skid Mounted( است.
میدان مشترک نفتی چنگوله در بلوک 
اناران منطقه چین خورده زاگرس، 
حوضه رسوبی فارس، در استان ایلام 
در حدود ۵۰ کیلومتری جنوب شرقی 
شهر مهران و ۵ کیلومتری شمال مرز 
ایران و عراق واقع شده و این میادین 
دارای حدود ۴۸۰۰ میلیون بشکه نفت 

خام درجا است.
مدت این قرارداد ۲۰ سال بوده و در 
طول دوره قرارداد به میزان تولید 
برآوردی تجمعی حدود ۲۲۸ میلیون 
این میدان  از  نفت خام  بشکه 

مشترک تولید خواهد شد.
میدان نفتی بند کرخه نیز، در استان 
خوزستان و در ۲۰ کیلومتری شهر 
اهواز قرار دارد و این میدان با میادین 
اهواز، مشتاق، آب تیمور و سوسنگرد 

است. همجوار 
این میدان دارای حجم نفت درجا 
در حدود ۹۸۰ میلیون بشکه است.
ارزش قرارداد توسعه میدان بند کرخه 
۴۳۵ میلیون دلار و عواید حاصل 
از آن را ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 

خواهد بود.
در راستای برنامه و سیاست های کلان 
کشور و اقتصاد مقاومتی مبنی بر 
توسعه و تولید حداکثری از میادین 
نفتی، پس از مذاکرات فنی، قراردادی 
و مالی فشرده، قرارداد طرح توسعه و 
بهره برداری میدان نفتی بند کرخه 
را با شرکت توسعه نفت و گاز مپنا 
نهایی و امضا شد که مدت این 
قرارداد ۱۵ سال بوده و در طول دوره 
قرارداد به میزان تولید برآوردی 
تجمعی حدود ۵۶.۶ میلیون بشکه 

نفت خام تولید خواهد شد.
دولت سیزدهم در راستای برنامه های 
پنج ساله توسعه مبنی بر توسعه و 
تولید حداکثری از میادین نفتی و 
بالاخص میادین نفتی مشترک، پس 
از مذاکرات فنی، قراردادهایی را به 

امضا رسانده است.

تعریف و اجرای ۱۳۰ میلیارد دلار 
پروژه نفتی در دولت سیزدهم

وزیرنفت، در آیین امضای قراردادهای 
طرح توسعه و بهره برداری میدان های 
چنگوله و بندکرخه و خرید خدمات 
فرآورش نفت خام با سرمایه گذاری 
حدود ۲ میلیارد دلار با اشاره به اینکه 
در دولت سیزدهم ۳۰۰ پروژه با ارزش 
سرمایه گذاری ۱۳۰ میلیارد دلار تعریف 
و بخشی از آن نیز تکمیل شده است، 

گفت: در این سه سال عمر دولت 
مردمی، ۱۵۳ پروژه نفتی به ارزش 
۳۴ میلیارد دلار به بهره برداری رسید.
جواد اوجی تأکید کرد: در دولت 
سیزدهم ۵ میلیارد دلار قرارداد نفتی با 
شرکت های بزرگ روس امضا شد که 
۲۵۰ هزار بشکه افزایش ظرفیت تولید 
نفت از محل امضای این قراردادها 

است. بوده 
وی، با اشاره به اینکه در این سه 
سال دولت مردمی ۱۵۳ پروژه نفتی 
حدود ۳۴ میلیارد دلار به بهره برداری 
رسید، گفت: اغلب این پروژه ها، 
پروژه های مغفول مانده از گذشته، 
مانند فاز ۱۱ پارس جنوبی بود که ۲۰ 
سال قرارداد برای توسعه آن رد و بدل 
می شد و در دولت سیزدهم آغاز شد 

و به بهره برداری رسید.
پارسال رشد  افزود:  نفت  وزیر 
اقتصادی گروه نفت ۲۰ درصد بود. در 
سال ۱۴۰۱ نیز رشد این بخش ۱۰ درصد 
ثبت شد که بالاترین رشد اقتصادی 

بین بخش های دیگر اقتصاد بود.
اوجی با اشاره به کارنامه موفق وزارت 
نفت در دولت سیزدهم گفت: در 
این دولت روزانه بیش از ۵۰ میلیون 
مترمکعب به ظرفیت تولید گاز ایران 
افزوده شد، همچنین با بهره برداری 
پارس جنوبی،   ۱۴ فاز  پالایشگاه 
ظرفیت فرآورش نفت خام نیز ۵۵ 
میلیون متر مکعب در روز افزایش 
یافت. تولید محصولات پتروشیمی 
نیز ۱۰ میلیون تن بیشتر شده است.
وی بیان کرد: صنعت نفت در دولت 
پروژه در دستور کار   ۳۰۰ سیزدهم 
داشته که از این تعداد ۸۰ پروژه تازه 

تعریف شده است.
وزیر نفت با بیان اینکه ارزش اجرای 
این پروژه ها که تعدادی از آنها به 
بهره برداری رسیده و باقی آنها نیز 
در سال های آینده به بهره برداری 
خواهند رسید، ۱۳۰ میلیارد دلار است، 
ادامه داد: این پروژه ها با تکیه بر 
توان شرکت ها و پیمانکاران داخلی 

اجرا شده است.
اوجی تأکید کرد: اگر  معطل و منتظر 
می ماندیم،  خارجی  شرکت های 
و  می یافت  مه  ا د ا ند  و ر ن  هما
ن  همچنا م  نیمه تما ی  ه ها ژ و پر
می ماند  باقی  تکمیل  انتظار  در 
اما در دولت سیزدهم از ظرفیت 
هلدینگ ها، بانک ها و سرمایه های 
مردمی استفاده کردیم و اتفاق های 

خوبی رقم خورد.
وی با اشاره به اینکه در توسعه 
میدان های نفتی و گازی ۲۲.۵ میلیارد 
دلار قرارداد امضا شده است، گفت: 
استفاده از ظرفیت داخلی کمک 

شایانی به صنعت نفت کرد.
وزیر نفت افزود: توجه به توان 
داخل کشور سبب شد وزارت نفت 
رتبه نخست را در استفاده از ظرفیت 
شرکت ها دانش بنیان و تولید بار اول 
در سه سال پیاپی در دولت سیزدهم 
به خود اختصاص دهد، همچنین 
افزون بر استفاده از ظرفیت سازندگان 
داخلی برای اجرای پروژه های داخل 
کشور، از این ظرفیت برای توسعه 
صادرات خدمات فنی و مهندسی 
و تعمیرات اساسی پالایشگاه های 
صدور  بردیم.  بهره  فراسرزمینی 
خدمات فنی و مهندسی هم رشد 

امضای سالانه ۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 
قرارداد نفتی در دولت سیزدهم

قراردادهای طرح توسعه و بهره برداری میدان های چنگوله و بندکرخه و خرید خدمات فرآورش نفت 
خام با سرمایه گذاری حدود ۲ میلیارد دلار امضا شد

خوبی داشته است.
اوجی با تأکید بر اینکه در دولت های 
پیشین توجهی به جمع آوری گازهای 
ر  د  : د ا د مه  ا د ا  ، نمی شد ه  همرا
ابتدای دولت سیزدهم ۱.۵ میلیون 
مترمکعب از این گازها جمع آوری 
می شد که این رقم اکنون به ۱۱.۵ 
میلیون مترمکعب رسیده و حدود 
۴.۵ میلیون مترمکعب دیگر نیز آماده 

بهره برداری است.
وی به کیفی سازی تولید فرآورده های 
نفتی در پالایشگاه های کشور اشاره 
کرد و گفت: پروژه های کیفی سازی 
لید  تو رد  ا ند ستا ا ی  رتقا ا ی  برا
فرآورده های نفتی، در پالایشگاه های 
کشور اجرا شده است که تعدادی 
آبادان،  پالایشگاه  مانند  آنها  از 
اصفهان، تبریز و شیراز وارد مدار 

تولید شده اند.
وزیر نفت با بیان اینکه افزون 
ح های کیفی سازی،  بر اجرای طر
ظرفیت پالایشی کشور نیز در دولت 
سیزدهم رشد داشته است، افزود: 
فاز ۲ پالایشگاه آبادان با ظرفیت ۲۱۰ 
هزار بشکه در دولت سیزدهم و با 
حضور شهید رئیسی به بهره برداری 
رسید. در مجموع با اجرای این 
از  کلانشهرها  در  اکنون  ح ها  طر
سوخت یورو ۴ و یورو ۵ استفاده 

می شود.
وزیر نفت اعلام کرد: اکنون هیچ 
میدان مشترک بلاتکلیفی نداریم و 
همه در حال پیگیری است. توجه 
به توسعه میدان های مشترک نفت 
و گاز خواسته رئیس جمهور شهید 

بوده است.
وی به امضای چهار قرارداد به ارزش 
۲ میلیارد دلار اشاره کرد و توضیح داد: 
در مجموع با اجرای این قراردادها 
حدود ۸۰ هزار بشکه به ظرفیت تولید 
نفت و ۱۱۵ هزار بشکه به ظرفیت 
فرآورش نفت خام کشور افزوده 

خواهد شد.
وزیر نفت با تأکید بر اینکه در 
دولت سیزدهم، وزارت نفت در را 
به روی بخش خصوصی، پیمانکاران 
و سازندگان ایرانی باز کرده است، 
ادامه داد: در تأمین مالی نیز اولویت 
را سرمایه گذاری خارجی و فاینانس 
خارجی به سمت استفاده از توان 
و  بانک ها  نی،  یرا ا هلدینگ های 
سرمایه های مردمی تغییر دادیم.

 
هدفگذاری درآمد ۱۷ میلیارد 

دلاری
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران نیز 
با اشاره به اینکه چهار قرارداد نفتی 
به ارزش ۲ میلیارد دلار برای افزایش 
ظرفیت تولید و فرآورش نفت امضا 
شد، گفت: با اجرای این طرح ها، 
۱۷ میلیارد دلار درآمد برای کشور 

هدفگذاری شده است.
محسن خجسته مهر در آیین امضای 
ح توسعه و بهره برداری  قراردادهای طر
میدان های چنگوله و بند کرخه و 
خرید خدمات فرآورش نفت خام 
با سرمایه گذاری حدود ۲ میلیارد 
دلار، با تأکید بر اینکه در ۲ سال و 
نیم عمر دولت سیزدهم ۲۲ میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون دلار قرارداد قطعی در 

صنعت نفت امضا شد، ادامه داد: 
۸۰ درصد این قراردادها مربوط به 
توسعه میدان های مشترک نفتی و 

است. گازی 
معاون وزیر نفت تصریح کرد: در دو 
دولت گذشته با احتساب قرارداد 
توسعه فاز ۱۱ با توتال، حدود ۱۳ 

میلیارد دلار قرارداد امضا شد.
خجسته مهر با اشاره به اینکه در 
این دولت سالانه بیش از ۸ میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون دلار قرارداد امضا شده 
است، گفت: این در حالی است که 
در دولت پیشین به طور میانگین 
میلیون   ۶۰۰ و  یک میلیارد  سالانه 
دلار قرارداد نفتی امضا شده بود. 
این اعداد نشان می دهد در دولت 
سیزدهم سالانه ۶ برابر هشت سال 
گذشته قرارداد نفتی امضا شده که 
نشان دهنده اراده و سیاست دولت 
و درک دقیق آیت الله رئیسی است.
وی با بیان اینکه تحقق رشد اقتصادی 
از مسیر رشد تولید است، افزود: با 
توجه به اینکه مسیر پیشرفت در 
کشور هموار شده است، در سال های 
پیش رو حرکت روشن و درخشان 
خواهد بود و اهداف مهمی برای 
رسیدن به برنامه هفتم توسعه داریم.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
ادامه داد: قرارداد توسعه میدان 
مشترک آذر اسفند پارسال در استان 
ایلام امضا شد و اکنون قرارداد توسعه 
میدان مشترک چنگوله به ارزش 
یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار امضا 

می شود.
خجسته مهر با بیان اینکه بر اساس 
این قرارداد ۲۵ حلقه چاه برای 
تولید روزانه ۶۰ هزار بشکه حفاری 
خواهد شد، تأکید کرد: این قرارداد 
که با شرکت اویک امضا می شود، 
۱۳ میلیارد دلار درآمد برای کشور به 
همراه خواهد داشت و ۶۵۰۰ شغل 

ایجاد خواهد کرد.
وی با اشاره به اینکه قرارداد طرح 
توسعه بند کرخه در خوزستان نیز 
امروز با شرکت مپنا امضا خواهد 
شد، گفت: با حفاری ۱۴ حلقه چاه، 
۱۸ هزار بشکه به تولید نفت افزوده 

خواهد شد.
معاون وزیر نفت ارزش قرارداد توسعه 
میدان بند کرخه را ۴۳۵ میلیون دلار 
و عواید حاصل از آن را ۳ میلیارد و 
۵۰۰ میلیون دلار اعلام و بیان کرد: با 
اجرای این طرح، ۲۵۰۰ شغل ایجاد 

. د می شو
خجسته مهر با اشاره به امضای 
قراردادهای BOO در صنعت نفت 
بخش  از ظرفیت  استفاده  برای 
خصوصی و مردمی ادامه داد: نخستین 
تجربه از این قرارداد را برای فرآورش، 
نفت نمک زدایی و... امضا می کنیم 
که هم ساخت، هم بهره برداری و هم 
مالکیت در دست بخش خصوصی 

خواهد بود.
وی تأکید کرد: قرارداد خرید خدمات 
فرآورش نفت خام با مپنا در میدان 
قلعه نار با سرمایه گذاری ۱۰۰ میلیون 
دلار امضا می شود که ۴۰ هزار بشکه 
به ظرفیت فرآورشی افزوده خواهد 
۱۰ سال خرید  کرد و براساس آن 

خدمت تضمین خواهد شد.

۱۱ نیروگاه خورشیدی در ۶  استان به همراه دومین 
خط تولید پنل خورشیدی کشور با ظرفیت هزار 
و ۸۰۰ مگاوات در سال، یک نیروگاه برقابی و یک 
نیروگاه بادی با حضور وزیر نیرو به طور همزمان 
به بهره برداری رسید. در جریان سفر وزیر نیرو به 
استان مرکزی ۱۱ نیروگاه خورشیدی، یک نیروگاه 
برقابی و یک نیروگاه بادی به ظرفیت قطعی 
۷۴ مگاوات در استان های خراسان رضوی، 
مرکزی، قم، کرمان، یزد، سمنان و لرستان به 
بهره برداری رسید. بر اساس این گزارش، فاز اول 
نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ مگاواتی محلات در استان 
مرکزی، فاز اول نیروگاه خورشیدی ۴۰ مگاواتی 
سیرجان و ۳ مگاواتی ماهان در استان کرمان، 
نیروگاه خورشیدی ۴ مگاواتی پاک بناء در استان 
قم، نیروگاه های خورشیدی ۱۰ مگاواتی خضرآباد، 
دو نیم مگاواتی عطرآباد ۳، دو مگاواتی عطرآباد ۲ 
و یک مگاواتی نایین در استان یزد، نیروگاه های 
خورشیدی ۱۰ مگاوات کشت و صنعت جوین 
و ۱۰ مگاواتی نقاب در استان خراسان رضوی و 
نیروگاه خورشیدی ۶ مگاواتی پاک سمن در استان 
سمنان در این مراسم افتتاح شد. همچنین در 
این مراسم نیروگاه بادی ۱۰ مگاواتی خواف در 
استان خراسان رضوی و نیروگاه برقابی ۳ مگاواتی 

الیگودرز در استان لرستان به بهره برداری رسید. 
در این مراسم دومین خط تولید پنل های 
خورشیدی شرکت مانا انرژی پاک نیز با ظرفیت 
هزار و ۸۰۰ مگاوات در سال افتتاح شد. وزیر 
نیرو در حاشیه آیین بهره برداری از بزرگترین و 
به روزترین واحد تولید پنل خورشیدی کشور 
با ظرفیت یک هزار و ۸۰۰ مگاوات و بهره برداری 
همزمان از ۱۲ نیروگاه تجدیدپذیر با ظرفیت ۷۰ 
مگاوات در هفت استان در ماناانرژی خمین، 
گفت: مدیریت هوشمندانه برق در بخش 
صنایع و اداری و همکاری مردم مانع خاموشی 
در تابستان سال جاری است. علی اکبر محرابیان 
افزود: صنایع در مدیریت مصرف برق به صنایع 
کوچک، متوسط و بزرگ تقسیم می شوند. وی 
ادامه داد: ۵۶۰ هزار واحد صنعتی کوچک که 

دارای اقتصادی شکننده هستند، هیچ گونه 
محدودیت ندارند. محرابیان ادامه داد: ۷۰۰ واحد 
صنعتی بزرگ در زمان اوج، باید مصرف خود را 
کاهش دهند و در ساعت غیر اوج می توانند 
دریافت برق خود را افزایش دهند. وی بیان کرد: 
ادارات نیز در ساعت اداری ۳۰ درصد و در ساعت 
غیر اداری ۶۰ درصد مصرف برق را باید کاهش 
دهند. وزیر نیرو تأکید کرد: مردم در ۲ سال 
اخیر بالاترین همکاری را در مصرف برق داشتند 
و اگر این همکاری در تابستان امسال نیز ادامه 
داشته باشد، کمترین مشکل را در تأمین برق 

خواهیم داشت.
وزیر نیرو گفت: ۲۲ هزار مگاوات نیروگاه در دست 
ساخت داریم که نیمی از آنها تجدیدپذیر هستند 

و ماهانه شاهد بهره برداری از نیروگاه ها هستیم.

طبق آخرین آمار ارائه شده از سوی اداره 
میز صنعت و رتبه بندی ناشران سازمان 
بورس، میزان مصرف گاز صنایع در اسفند 
۱۴۰۲ رقمی حدود ۶۰ هزار میلیارد ریال بود، 
در حالی که این عدد در فروردین ۱۴۰۳ با ۳۰ 
هزار میلیارد ریال افزایش به ۹۰ هزار میلیارد 
ریال رسید. بر اساس این گزارش، بیشترین 
میزان مصرف انرژی در صنایع مختلف بازار 
سرمایه به برق و گاز اختصاص داشته است. 
مصرف این انرژی ها در فروردین ماه ۱۴۰۳ 
نسبت به اسفند ماه با افزایش همراه بوده، 
به گونه ای که میزان مصرف گاز صنایع در 
اسفند ماه عدد ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون متر 
مکعب بود و این میزان مصرف در فروردین 
ماه با یک میلیارد افزایش به رقم ۳ میلیارد 

و ۵۰۰ میلیون متر مکعب رسید.
افزون بر این، میزان مصرف برق صنایع در 
فروردین ماه عدد ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
کیلووات ساعت بود که این میزان مصرفی 
در ماه پایانی سال ۱۴۰۲ رقمی حدود ۳ 
میلیارد و ۴۰۰ میلیون کیلووات ساعت اعلام 
شده است. در ادامه این گزارش آمده 
است، با توجه به رفع محدودیت های 

مصرف انرژی در زمستان، میزان مصرف 
انرژی های گازوییل در فروردین ماه امسال 
نسبت به اسفند ماه کاهش پیدا کرد و به 
کمتر از ۵۰۰ میلیون مترمکعب رسید. در 
بخش دیگر این گزارش اعلام شده است، 
هزینه مصرف انرژی در میان صنایع مختلف 
از دیگر موضوعاتی است که در این گزارش 
به آن پرداخته شده و بیشترین هزینه به 
انرژی گاز و برق تعلق گرفته است. بر این 
اساس، میزان مصرف گاز صنایع در اسفند 
ماه به دلیل محدودیت های اعمال شده 
در مصرف گاز صنایع رقمی حدود ۶۰ هزار 
میلیارد ریال بود، در حالی که این عدد در 
فروردین ماه به دلیل لغو محدودیت ها و 
بازگشت فعالیت صنایع به روال گذشته با 

۳۰ هزار میلیارد ریال افزایش همراه شد و 
عدد به ۹۰ هزار میلیارد ریال رسید. در عین 
حال، میزان برق مصرفی صنایع در فروردین 
ماه ۴۰ هزار میلیارد ریال اعلام شده که این 
عدد در اسفند سال گذشته، ۳۰ هزار میلیار 
ریال بود. همچنین بر اساس آمار ارائه 
شده، مصرف ریالی آب صنایع در اسفند ماه 
۱۴۰۲ رقم ۱۰ هزار میلیارد بود که در فروردین 
ماه با ۱۰ هزار میلیارد افزایش به ۲۰ هزار 

میلیارد ریال رسید.
 دربخش پایانی این گزارش آمده است، 
بیشترین سهم مصرف ریالی حامل های 
انرژی در صنایع بازار سرمایه به گاز، برق و آب 
اختصاص یافته که به ترتیب با مصرف ۶۳، 

۲۷ و ۷ درصدی همراه بوده است.

دلایل افزایش ۳همتی گاز مصرفی صنایع۱۱ نیروگاه خورشیدی در ۶ استان به بهره برداری رسید
گازبرق

گزارش

عکس: شانا



افزایش بهره وری و مدیریت هزینه خودروسازان
یکی دیگر از نکاتی که مردم اکنون تاوان آن را می دهند، قیمت خودرو است. در شرایطی 

که )در دولت های یازدهم و دوازدهم( این فرصت وجود داشت که داخلی سازی اکثر 
قطعات خودرو صورت گیرد و خودروسازان با بهره وری از هزینه نهایی محصولات خود 
بکاهند،  بر هزینه ها افزوده شد و هیچ مدیریتی صورت نگرفت لذا اکنون می بینیم که 

مردم از قیمت خودروها رضایت ندارند و اعتقاد دارند که قیمت ها باید کاهش پیدا کند.
شهید ابراهیم رئیسی هم بارها از مدیران خودروسازی خواست که با افزایش بهره وری 
از هزینه های خود بکاهند و اجازه ندهند که مردم برای خودروهای وطنی با قیمت های 

بالا روبه رو شوند. طبق نظر کارشناسان، صنعت و بازار خودرو مدیون تصمیم های درست 
شهید ابراهیم رئیسی است.

ـــرش بـ

مشارکت در تنظیم بازار 
تداوم یابد

از جمله چالش های مهم که مورد 
تأکید رئیس جمهور شهید نیز بود، 
مسأله تنظیم بازار است که وقت 
ــادی از وزارت صمت را به خود  زی
اختصاص داد و دستاوردهایی نیز 

در این خصوص حاصل شد.
عباس علی آبادی وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با بیان این مطلب 
بر رفع گره های ایجاد شده در اثر 
تحریم، ساماندهی قیمت گذاری 
از  عمیق  پشتیبانی  و  ــوری  ــت دس
بازرگانی  و  اقتصادی  دیپلماسی 
کشور توسط مؤسسه مطالعات و 

پژوهش های بازرگانی تأکید کرد.
 

الزام پیوستن به سازمان 
تجارت جهانی

علی آبادی، توسعه بازرگانی را یکی 
کشور  توسعه  اصلی  محورهای  از 
ــران یکی از  ــ ــت و افزود: ای ــس دان
کریدورها و شاهراه های حیاتی 
تجارت جهانی است که اقدام 
زمینه  این  در  و مطالعه  مطلوبی 

صورت نگرفته است.
وی همچنین بر فعال کردن نقش 
اتاق های بازرگانی و اصناف، ارتباط 
عمیق با مردم، رفع گره های ایجاد 
ــر تحریم، ساماندهی  اث ــده در  ش
قیمت گذاری دستوری و پشتیبانی 
و  اقتصادی  دیپلماسی  از  عمیق 
ــازرگانی کشور توسط مؤسسه  ب
مطالعات و پژوهش های بازرگانی 

تأکید کرد.
علی آبادی با اشاره به ناتمام ماندن 
کارشناسی  و  مطالعاتی  برنامه 
مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی برای الحاق ایران به سازمان 
ــیان داشت:  ــارت جهانی، ب ــج ت
ــرای تحقق این امر باید به ارائه  ب
آموزش های بازرگانی نوین به تجار 
و بازرگانان، آموزش تخصصی به 
رایزنان بازرگانی و رصد و پایش روند 
تجارت جهانی مبادرت شود و به 
سمتی حرکت کنیم که بعد از این، 
هیچ تفاهمنامه و توافقنامه بازرگانی 
بدون نظر و تأیید مؤسسه مطالعات 

به امضا نرسد.
 

ضرورت پژوهش های 
بنیادی و زیربنایی

ــر صنعت، معدن و تجارت،  وزیـ
مشارکت  بر  مجدد  تأکید  ضمن 
جدی مؤسسه مطالعات بازرگانی در 
تنظیم بازار، خواستار تأثیرگذاری 
بیشتر این نهاد پژوهشی بر سایر 
دستگاه های مرتبط، از جمله بانک 
مرکزی در زمینه تخصیص و تأمین 

ارز شد.
وی همچنین بر ارائه گزارش های 
کارشناسی از طرف مؤسسه در حوزه 
نظام تولید و توزیع کالا، بررسی 
ــرات ارز  سامانه جامع تجارت و اث
چندنرخی بر اقتصاد، اشاره کرد و 
گفت: هیچ بخشنامه ای نباید قبل 
از نظر کارشناسی مؤسسه مطالعات 
ــرا که هر  بازرگانی صادر شود، چ
بخشنامه ای باید با مطالعه عمیق و 
کارشناسی  شده و نظر سایر نهادهای 
مربوطه صادر شود. همچنین نقش 
مؤسسه در این زمینه را نباید نادیده 

گرفت.
علی آبادی تصریح کرد: سازمان های 
وابسته به نهادهای توسعه دانش 
ــه بین  ــل ــاص ــی می توانند ف ــل م
نهادهای  با  اجرایی  دستگاه های 
علمی را کاهش دهند. به همین 
دلیل، برخی اظهار نظرها درباره 
برچیدن یا ادغام نهادهای پژوهشی 
متعلق به دستگاه های اجرایی با 

دانشگاه ها، غیرکارشناسی است.
و  مطالعات  مؤسسه  از  وی 
پژوهش های بازرگانی خواست به 
ارائه پژوهش های بنیادی، زیربنایی 
و اصلی کشور بپردازد تا مسیر تعالی 
ایران هموارتر شود. همچنین باید 
در این روند ماحصل فعالیت ها، 
یافته ها و دستاوردهای پژوهشی در 
قالب خبرنامه هفتگی یا برگزاری 
ــاع  ــه اط همایش های فصلی ب
مخاطبان بویژه معاونت های وزارت 
صمت و دیگر دستگاه های مسئول 
برسد. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
همچنین با اشاره به اینکه ایران باید 
صنعتی شود و برای صنعتی شدن 
ضمن افزایش ارتباطات و تعامات 
تولیدات  دنبال  به  باید  جهان  با 
ــود،  و محصولات دانش بنیان ب
تأکید کرد: اگر دانش بنیان حرکت 
نکنیم ارزش افزوده چندانی تولید 

نخواهیم کرد.
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شهید ابراهیم رئیسی، در 1000 روز خدمت 
ــداران خودرو رسید و  ــری خود، به داد خ
شرایطی را فراهم کرد که این بازار پراسترس 
و ملتهب، به بازاری امن و با کمترین حاشیه 
نزدیک شود؛  بر اساس آمارهای بین المللی 
تولید خودرو در این دوران 34 درصد رشد 
یافته است، عددی که در شرایط عادی، 
تحقق آن امکان پذیر نبود. تا قبل از آنکه 
دولت سیزدهم مستقر شود، بازار خودرو 
یکی از بهم ریخته ترین حوزه ها بود و همواره 
مسئولان این گونه توجیه می کردند که به 

خاطر تحریم ها، وضعیت بازار خودرو،  دچار 
ــت شهید  ــت. دول بهم ریختگی شده اس
ابراهیم رئیسی به همه ثابت کرد که با وجود 
سخت ترین تحریم ها، می توان در مدار رشد 
و پیشرفت قرار گرفت و به مردم خدمت 
کرد.آمارهای منتشر شده از سوی نهادهای 
بین المللی نشان می دهد صنعت خودروی 
ایران با روی کار آمدن دولت سیزدهم از 
ج شده و تولید خودرو در کشور  رکود خار
طی سه سال فعالیت این دولت رشد قابل 
توجهی داشته است.بر اساس آمار انجمن 
بین المللی سازندگان وسایل نقلیه موتوری، 
تولید خودرو در ایران طی فعالیت دولت 
آیت الله رئیسی در مجموع 34 درصد رشد 
کرده و از مرز تولید سالانه یک میلیون 

دستگاه گذشته است.

صعود در شاخص های جهانی
ــران  ــودروی ای ــ در دولت قبل صنعت خ
همچون بسیاری از بخش ها تسلیم فشار 
تحریم ها شده و بشدت کاهش و نزول 
تولید را تجربه کرده است. به طوری که ایران 
در سال آخر فعالیت دولت دوازدهم یعنی 
در سال 2020 تنها 881 هزار دستگاه خودرو 
تولید کرده بود. اما در سه سال فعالیت 
دولت آیت الله رئیسی تولید خودروی ایران 
به طور پیوسته روندی صعودی را طی کرده 
است. ایران در سال نخست فعالیت این 
دولت 894 هزار دستگاه خودرو، در سال 
دوم یک میلیون و 64 هزار دستگاه خودرو 

و در سال سوم نیز یک میلیون و 188 هزار 
دستگاه خودرو تولید کرده است. بر این 
اساس طی سه سال فعالیت این دولت 
و با وجود تداوم تحریم های غرب تولید 
خودروی ایران 34 درصد برابر با 307 هزار 
دستگاه افزایش داشته است.با رشد تولید 
خودرو جایگاه ایران در رده بندی جهانی 
نیز بهبود یافته و در حالی که ایران در سال 
2020 در رتبه 18 جهان از نظر تولید خودرو 
قرار داشت در سال 2023 با دو پله صعود به 
عنوان شانزدهمین تولیدکننده بزرگ خودرو 

در جهان شناخته شده است.
گزارش انجمن بین المللی سازندگان وسایل 
موتوری نشان می دهد که دولت  نقلیه 
رئیسی توانسته در صنعت خودرو، بهبود 

رتبه شانزدهم ایران در تولید خودرو

وضعیت بازار،  کنترل قیمت،  افزایش تولید 
و آرامش را به مردم برگرداند و این یعنی 

جبران اشتباهات دولت گذشته.

چالش آفرینی دولت گذشته برای 
متقاضیان خودرو

دولت گذشته با فرصت سوزی، به خریداران 
خودرو صدمه جدی وارد کرد و هنوز هم 
مردم در حال تاوان دادن هستند. در دولت 
دوازدهم و از سال 1397،  تولید خودرو 
بشدت نزولی شد و خودروسازان به خاطر 
نیاز  متقاضیان  به  نتوانستند  تحریم ها 

خودرو پاسخ دهند.
البته نمی توان علت کاهش حداقل 
ــود 200  60 درصدی تولید خودرو و وجـ
هزار خودروی ناقص در کف پارکینگ 
ــازان را تحریم دانست و این  ــودروسـ خـ
دروغی بود که مدیران خودروسازی در آن 
ح کردند. خودروسازان مدعی  دوره مطر
شده بودند که تولید خودرو با خودکفایی 
100درصدی است و هیچ تحریمی روی آنها 
اثر نخواهد داشت. اما زمانی که این صنعت 
مورد شدیدترین تحریم ها واقع شد،  همه 
به این نتیجه رسیدند که تنها مقوله ای که 
مدیران خودروساز وقت به آن توجهی 
نکردند، پایبندی به داخلی سازی قطعات 
خودرو است؛ اکثر قطعات خودرو به جای 
آنکه توسط قطعه سازان داخلی به تولید 
برسد، وارد کشور می شد و بر این اساس 
خودروسازان،  مجموعه هایی شده بودند 

که به جای ارزآوری،  ارزبری داشتند.

احیای داخلی سازی
در آن دوره مدیران خودروسازی و مدیران 
دولتی، خودکفایی در تولید خودرو را در بوق 
و کرنا می کردند و به این موضوع می بالیدند 
اما تحریم ها نشان داد که دولت گذشته 
حتی برای تحقق صحبت های رهبری، محور 
داخلی سازی و خودکفایی، هیچ اقدامی 
انجام نداده است. از این رو تمام درصدهایی 
که رئیس جمهور وقت از خودکفایی صنعت 
خودرو ارائه می کرد،  آمارسازی بوده است. 

تحریم ها شرایطی را فراهم کرد که دولت 
گذشته کم کم به سمت داخلی سازی برخی 

از قطعات خودرو برود.
در این میان باید تأکید کرد که این صنعت 
در دولت گذشته بشدت ضعیف شد و مردم 
برای خرید یک دستگاه خودرو از خودروساز 
باید به طور متوسط یکسال و نیم صبر 
می کردند. اما دولت سیزدهم به تمام این 
موارد پایان داد. یکی از اتفاق های مهمی 
که در دولت سیزدهم پیگیری شد،  تحقق 
داخلی سازی و حرکت به سمت خودکفایی 
است. بر این اساس با وجود ادامه پیدا کردن 
 رفتارهای خصمانه کشورهای غربی، علیه 
صنعت خودروی ایران، تولید در این حوزه 
افزایشی شد و اکنون همه نسبت به آینده 

صنعت خودرو نگاه مثبتی دارند.

تنوع محصولات خودرویی
یکی از مهم ترین رخدادها در دولت شهید 
محصولات  سبد  ــدن  ش رئیسی،  متنوع 
ــت گذشته،  ــت. در دول ــازان اس ــودروس خ
صحبت از پراید و پژو 405 بود ولی اکنون 
می بینیم که سبد خودرویی شرکت های 
خودروساز و مونتاژ کار بشدت افزایش 
یافته است و مردم دیگر انتخاب محدود و 
اجباری ندارند. هر کس که تمایل داشته 
باشد،  می تواند خودرویی غیر از ایران خودرو 
و سایپا خریداری کند. در دولت روحانی 
مونتاژکاران خودرو، فقط اسم مجموعه خود 
را یدک می کشیدند و عرضه محصولاتشان 
محدود بود اما در دولت سیزدهم با هدف 
رقابت و بهبود خودروهای وطنی، واردات 
خودروهای کارکرده و دست دوم آزاد شد. 
همچنین تنوع خودرو توسط مونتاژکاران 
ــافت و شرکت های  خودرو افزایش ی
خودروساز هم متوجه شدند برای آنکه 
درجا نزنند،  باید سبد عرضه محصولات خود 
را تنوع ببخشند و اکنون می بینیم که مردم 
برای خرید خودرو، حق انتخاب دارند. با 
وجود چنین اتفاق هایی تولید خودرو در 
کشور افزایش یافته و دست تمام مردم به 

خودرو با قیمت کارخانه ای می رسد.

بر اساس 
آمار انجمن 
بین المللی 

سازندگان وسایل 
نقلیه موتوری، 

تولید خودرو 
در ایران طی 

فعالیت دولت 
آیت الله رئیسی 

در مجموع 
34 درصد رشد 

کرده و از مرز 
تولید سالانه یک 
میلیون دستگاه 

گذشته است

34
درصد

۳۰ درصد 
تولیدکنندگان 

واقعی در 
حوزه لوازم 

خانگی دارای 
ظرفیت 

اسمی و سهم 
رقابت پذیری 
بالا هستند. 

از این رو 
حتی کالاهای 

خارجی 
قاچاق هم 

نتوانسته 
است از رشد 

تولیدات 
و کیفیت 

کالاهای 
داخلی بکاهد

صنعت خودرو در دولت شهید جمهور جان گرفت

خودرو

دولت گذشته با 
فرصت سوزی، 

به خریداران 
خودرو صدمه 

جدی وارد کرد و 
هنوز هم مردم در 
حال تاوان دادن 

هستند. در دولت 
دوازدهم و از سال 

1397  تولید خودرو 
بشدت نزولی شد 
و خودروسازان به 

خاطر تحریم ها 
نتوانستند به نیاز 

 متقاضیان خودرو 
پاسخ دهند

میراث 
فرصت سوزی 
دولت گذشته

عکس: ایران

اهمیت طراحی شناور در اقتصاد دریا 
به جهت زمینه سازی برای اجرای بهتر 
قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی 
و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی 
است که به دلیل شرایط بین المللی و 

داخلی مشمول تأخیر شده است.
امور  مشاور  سالاری  محمدمهدی 
دریایی وزیر صمت و رئیس دبیرخانه 
شورای عالی صنایع دریایی کشور در 
جلسه ای گواهینامه ارزیابی قابلیت 

طراحی شرکت های مهندسی و طراحی 
شناور ایران را به چند شرکت طراحی و 
مهندسی شناورهای خدماتی اعطا کرد.
شکل گیری  وم  لز بر  ادامه  در  وی 
شرکت های حرفه ای و توانمند در طراحی 
و مهندسی انواع شناور و سازه های 
دریایی تأکید و آن را یکی از مهمترین 
حلقه های ارزش صنایع دریایی در همه 

حوزه های تخصصی عنوان کرد.
مشاور امور دریایی وزیر صمت افزود: 
با تأکید وزیر صمت پیگیری مجدانه 
این موضوع آغاز شد و همکاری وزارت 
صمت با شورای عالی صنایع دریایی 
کشور و صندوق توسعه صنایع دریایی 

شکل گرفت. سالاری برتاش جهت 
رسیدن حلقه های ارزش صنایع دریایی 
به سطح پایدار و شکل گیری شبکه ای 
جامع از شرکت های مهندسی و طراحی 

شناور در کشور تأکید کرد.

اعطای گواهینامه طراحی شناور به شرکت های ایرانی

تولید و کیفیت لوازم خانگی با سیاست ها 
و برنامه های راهبردی دولت سیزدهم 
افزایش  تولیدکنندگان  با  تعامل  در  و 
داشته است؛ به طوری که در سال گذشته 
تولید لوازم خانگی رشد 18.2 درصدی و 

صادرات 400 میلیون دلاری را ثبت کرد.
لوازم  ــوزه  ــت شهید جمهور در ح دول
خانگی با تدوین استراتژی، راه اندازی 
ــامع تجارت و حذف  سامانه جـ
قیمت گذاری دستوری، گام اساسی در 
برداشت.  این صنعت  توسعه  راستای 
همچنین در این روند، راه اندازی طرح 
شناسه کالا و کد رهگیری برای شناسایی 
کالاهای تقلبی و قاچاق در کشور قدم 
دیگری برای رونق صنعت لوازم خانگی 
به شمارمی  توسط دولت سیزدهم 
تولیدکنندگان  ــاس  اسـ این  ــر  ب ــد.  آیـ
لوازم خانگی داخلی در حال حاضر با 
از خاقیت، کسب دانش و  استفاده 
تجربه در کنار رشد فناوری ها، اقدام به 
داخلی سازی حجم انبوهی از کالاهای 
بالا  تنوع  و  کیفیت  با  خانگی  لوازم 

کرده اند.

تداوم رشد تولید
ــل انجمن  ــرک ــی امید فاضلی نیا دب
تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران گفت: 
 500 16 میلیون و  1401، تعداد  در سال 
هزار دستگاه انواع لوازم خانگی در کشور 
تولید شد که این رقم در سال 1402 به 
19 میلیون و 500 هزار دستگاه افزایش 
یافت، یعنی رشد 18.2 درصدی در این 

زمینه رقم خورد.
وی اعام کرد: طبق سیاستگذاری ها در 
دولت سیزدهم برای تولید لوازم خانگی 
در سال 1403 روی تولید 22 میلیون و 
500 هزار دستگاه برنامه ریزی شده است؛ 
در صورت تحقق این امر، شاهد رشد 15 

درصدی خواهیم شد.

صادرات ۴۰۰ میلیون دلاری
فاضلی نیا با اشاره به آمارهای موجود 
ــادرات لوازم خانگی بیان داشت:  صـ
صادرات در سال گذشته، 400 میلیون 
ــه نشانگر افزایش  ــورد ک دلار رقم خـ
انواع  کیفیت و تولیدات در قطعات و 

لوازم خانگی است که قابلیت رقابت در 
بازارهای جهانی داشته است. دبیرکل 
انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران 
خاطرنشان کرد که این آمارها در مقایسه 
با سال گذشته نشانگر رشد تولید است.

قیمت ارزان تر از نمونه خارجی
وی با اشاره به اینکه لوازم خانگی ایران 
نسبت به لوازم خارجی ارزان قیمت تر 
ایرانی  ــالای  ک ــت، می گوید: قیمت  اس
بسیار پایین تر از محصولات مشابه خود 
در سایر کشورها است؛ در امریکا به خاطر 
آزاد بودن بازار، قیمت محصولات لوازم 
خانگی بسیار بیشتر از قیمت محصولات 

همرده در ایران است.
این مقام صنفی ادامه می دهد: این 
صنعت نیازمند حمایت هایی از طریق 
و  تولید  حمایتی  بسته های  تخصیص 
ــادرات است تا  بسته حمایتی حوزه ص
و کیفیت  بتواند هم در بخش کمیت 
تولید و نیز در بخش ارزآوری، عملکرد 

مثبت تری داشته باشد.

رقابت با برندهای جهانی
انجمن  از اعضای  ابهری، یکی  عباس 
لوازم خانگی گفت: هر چند قیمت تمام 
ــوازم خانگی از  شده قطعات وارداتی ل
لحظه ثبت سفارش تا تحویل در گمرکات 
بالاست، اما سعی شده است تا کالایی با 
کیفیت بالا و قیمت مناسب در اختیار 

مردم قرار گیرد.
ابهری افزود: تولیدکنندگان لوازم خانگی 
دارای کارخانه، برند، مشخصات فنی و 

سابقه هستند، از این رو کالایی که تولید 
کالای مشابه  با  از نظر کیفی  می کنند 
خارجی نه تنها رقابت می کند؛ بلکه بهتر 
است چرا که تولیدکنندگان داخلی از 
نظر کیفی به مزیت نسبی دست پیدا 
کرده اند. همچنین با اینکه در شرایط 
تحریمی قرار داریم، اما با انتقال دانش 
فنی و توسعه زیرساخت ها آماده رقابت و 
حتی صادرات به کشورهای دیگر هستیم.

وی تأکید کرد: انتقال دانش آن قدر برای 
تولیدکنندگان داخلی مهم است که ما 
شاهد هستیم تولیدکنندگان برای کسب 
تجربه به کارخانه های لوازم خانگی در 
کشورهای خارجی می روند و از نزدیک با 

خط تولید آشنا می شوند.

 تنوع و افزایش کیفیت
عضو انجمن لوازم خانگی با اشاره به تنوع 
در حوزه لوازم خانگی می گوید: هر چند 
امروز شاهد وجود تحریم ها هستیم، اما 
در فضای رقابتی تولیدکنندگان اقدام به 
تولید لوازم خانگی و انواع محصولات 
قیمت های  و  مختلف  ح های  طر ــا  ب
متفاوت هستند که متناسب با سلیقه 

خانوارهاست.
وی توضیح داد: 30 درصد تولیدکنندگان 
ــوازم خانگی دارای  واقعی در حوزه لـ
رقابت پذیری  سهم  و  اسمی  ظرفیت 
این رو حتی کالاهای  از  بالا هستند. 
خارجی قاچاق که بدون پرداخت عوارض 
بیمه ای وارد کشور  و  گمرکی، مالیاتی 
از رشد  ــت  می شود هم نتوانسته اس
تولیدات و کیفیت کالاهای داخلی بکاهد.

میزان صادرات غیر نفتی ایران به افغانستان 
در 2 ماه نخست سال جاری 350 میلیون 
دلار است که این عدد افزایش 41 درصدی 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته را 

نشان می دهد.

رشد وزنی و ارزش
حسین روستایی رایزن بازرگانی ایران در 
افغانستان، گفت: ارزش صادرات غیر نفتی 
ایران به افغانستان در 2 ماهه اول سال 1403 
به میزان 102 میلیون دلار و در وزن نیز 181 
هزار تن افزایش را تجربه کرد که به لحاظ 
وزنی نیز به 795 هزارتن رسید، این میزان 
در مقایسه با دوره مشابه سال گذشته 29 

درصد در وزن افزایش یافته است.
روستایی افغانستان را یکی از کشورهای 
ــراز تجاری  هدف صادراتی، با بالاترین ت
مثبت با ایران دانست و افزود: مهمترین 
اقام صادراتی به افغانستان مواردی از 
جمله روغن های سبک، فرآورده های 
نفتی، گازهای نفتی، شمش، آهن، فولاد، 
کامپاند، پلی اتیلن، هیدروکربورهای سبک 
و سنگین، مواد غذایی، اوره، گوجه فرنگی، 
سیب درختی، سیمان، انواع پلی اتیلن، 
سیب زمینی، میوه جات و سبزیجات، پرتقال 

و شیرخشک هستند.

روند قابل تأمل کاهش واردات
رایزن بازرگانی ایران در افغانستان با اشاره 
به اینکه میزان واردات ایران از افغانستان 
با  2 ماهه اول سال جاری در مقایسه  در 
مدت مشابه سال گذشته به رقم بیش از 7 
میلیون دلار رسیده، بیان داشت: محصول 
3/3 میلیون دلار افزایش،  ذرت دامی با 
افزایش، روغن  1/8 میلیون دلار  با  جو 
دلار  میلیون  یک  با  کاکائو  کره  جانشین 
افزایش، اسپند با 321 هزار دلار افزایش، 
بادام زمینی با 255 هزار دلار افزایش و 
سرب تصفیه نشده با 211 هزار دلار افزایش 
از مهمترین اقام مؤثر در افزایش واردات 

از افغانستان بوده اند.
بنا به اظهارات روستایی؛ ذرت دامی، جو، 

نباتات  کاکائو، سایر  روغن جانشین کره 
ــازی،  مورد استفاده در صنعت عطر س
اسپند، بادام زمینی با غاف، سرب تصفیه 
و  مویز  فلفل،  خشک،  میوه های  نشده، 
انواع حبوبات از مهمترین اقام وارداتی از 

افغانستان است.
ــن گزارش، متوسط ارزش  بر اساس ای
گمرکی هر تن کالای صادراتی به افغانستان 
 440 از  1403 بیش  2 ماهه اول سال  در 
با دوره مشابه  که درمقایسه  ــوده  ب دلار 
35 دلار  از  1402 )405 دلار(، بیش  سال 
در هر تن افزایش را تجربه کرد. عملکرد 
مذکور حکایت از صادرات کالاهای با ارزش 
افزوده بیشتر به افغانستان در دوره مورد 

بررسی دارد.

تعاملات اقتصادی تهران - کابل افزایش می یابدصادرات کالاهای ایرانی رونق می گیرد

تراز تجاری مثبت ایران و افغانستانرشد تولید ۱۸.۲ درصدی لوازم خانگی
تجارت

ویژه

تولید



ورود سازمان تعزیرات به 
گرانفروشی بلیت هواپیما

 تکمیل ۵۰۰ هزار 
 قرارداد اجاره 

در سامانه خودنویس

پیشرفت ۸۶ درصدی 
ساخت بیمارستان رشت

ــارت و برنامه ریزی  ــظ ــاون ن ــع م
سازمان تعزیرات حکومتی گفت: 
ــان تعزیرات حکومتی از  ــازم س
سازمان های هواپیمایی و حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
خواست ضمن نظارت بر بازار 
بلیت برای شرکت های هواپیمایی 
که ضوابط قیمت گذاری را رعایت 
نکرده اند، پرونده تخلف تشکیل و 
برای رسیدگی به تعزیرات حکومتی 

ارسال کنند.
ــاره به  ــد یوزباشی با اشـ سید اح
شکایات و اخباری که به سازمان 
شده  ارسال  حکومتی  تعزیرات 
است، اظهار داشت: شرکت های 
ــی اقدام به  ــوای حمل و نقل ه
قیمت های  غیرمتعارف  افزایش 
مختلف  مسیرهای  بلیت های 

کرده اند.
ــزود: سازمان تعزیرات  ــ وی افـ
ــه اهمیت  ــا توجه ب حکومتی ب
موضوع و مسافرت هایی که در ایام 
تعطیلی پیش رو وجود دارد و مردم 
نیازمند استفاده از خدمات این 
حوزه و حمل ونقل هوایی هستند، 
ــورد بررسی قرار  این موضوع را م
داده و از سازمان های هواپیمایی 
و حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان خواست تا ضوابط 
ــرای فروش  ــ ــذاری را ب ــت گ ــم ــی ق
بلیت های هواپیمایی بررسی کنند.
یوزباشی با اشاره به دستورالعمل 
۱۳۹۴ شورای عالی  مصوب سال 
هواپیمایی در زمینه نحوه آزاد سازی 
نرخ بلیت هواپیما گفت: سازمان 
هواپیمایی در اسرع وقت نسبت به 
اعلام مسیرهای پروازی که شامل 
آزادسازی همچنین مسیرهایی که 
جزو مسیرهای حمایتی هستند، 
قیمت کف و سقف آنها را براساس 
اگر  و  بررسی کنند  دستورالعمل 
ضوابط  هواپیمایی  شرکت های 
قیمت گذاری را در تعیین قیمت 
بلیت رعایت نکرده باشند یا بالاتر از 
نرخ مصوب فروخته باشند، سریعاً 
نسبت به ارسال پرونده به سازمان 
تعزیرات حکومتی اقدام کنند و 
سازمان تعزیرات حکومتی هم با 

اولویت رسیدگی خواهد کرد.
ــارت و برنامه ریزی  ــظ ــاون ن ــع م
ــان تعزیرات حکومتی با  ــازم س
توجه به اهمیت حوزه حمل و 
نقل هوایی تأکید کرد: سازمان 
تعزیرات حکومتی براساس قوانین 
و مقررات شعبه ویژه برای بررسی 
پرونده های شرکت های هواپیمایی 

تشکیل خواهد داد.

ثبت  از  خودنویس  سامانه  مدیر 
بیش از یک میلیون قرارداد و نهایی 
ــرارداد  شدن و تکمیل ۵۰۰ هزار ق
اجاره در سامانه خودنویس خبر 
داد. مهدی ساسانی در خصوص 
روند ثبت قراردادهای اجاره در این 
سامانه توضیح داد: تاکنون بیش از 
یک میلیون قرارداد اجاره در سامانه 
خودنویس ثبت شده که ۵۰۰ هزار 
قرارداد در سامانه تکمیل و نهایی 
شده است. ساسانی افزود: رسیدن 
ــرارداد حاکی از  به عدد ۵۰۰ هزار ق
صرفه جویی ۷۸۰ میلیارد تومانی 

سامانه خودنویس دارد.

سازمان  مدیرعامل  نبیان  علی 
مجری ساختمان ها و تأسیسات 
بازدید  عمومی و دولتی ضمن 
ــت و بخش  از بیمارستان رشـ
از  لنگرود  بیمارستان  الحاقی 
ــت در  بیمارستان رشـ تکمیل 
سال جاری خبر داد. معاون وزیر 
راه و شهرسازی گفت: ساخت 
بیمارستان ۴۰۰ تختی رشت با ۴۰ 
هزارمتر زیربنا از سال ۱۳۸۸ آغاز 
شد و هم اکنون ۸۶ درصد پیشرفت 
فیزیکی دارد. به گفته نبیان، مقرر 
است تا امسال ۲۰۰ میلیارد تومان 
از محل تسهیلات ماده ۵۶ و ۲۵۰ 
میلیارد تومان از محل اعتبارات 

تأمین و هزینه شود.

اخبار
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انتظار این بود 
که امسال نیز 

با شروع فصل 
نقل و انتقالات 

قیمت در 
بازار اجاره 
تحت تأثیر 

قرار بگیرد، 
اما مشاهدات 
میدانی از بازار 

و همچنین 
صحبت های 

مشاوران 
املاک نشان 

می دهد 
صاحبخانه ها 

بر اساس 
قانون 

ساماندهی، 
بازار را رصد 

می کنند و 
با توجه به 

مشوق های 
مالیاتی که این 

قانون برای 
صاحبخانه های 
منصف در نظر 

گرفته است، 
فایل های 

اجاره نسبت 
به مدت مشابه 
سال قبل رشد 
قیمتی کمتری 

دارد

 
قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره، 
همان طور که از عنوان آن مشخص 
است، به  دنبال سامان بخشیدن به 
بخش مسکن در حوزه بازار است. دولت 
تسهیل  و  تأمین  سیاستگذاری،  متولی 
در تولید مسکن کشور است اما حوزه 
بازار مسکن از قانون مشخصی تبعیت 
نمی کند و با توجه به حساسیت این بازار 
و نقش مهم آن در اقتصاد و سهم بالایش 
در هزینه خانوار، به اعتقاد کارشناسان 
اقتصادی، ورود دولت به بازار مسکن به  
عنوان تنظیم گر و اجرای قوانینی برای 
ــازار بخصوص در  بـ ــن  ای به  نظم بخشی 
نظارت بر تغییرات قیمتی، ضروری و 
لازم است. نتیجه رها شدن بازار مسکن 
ــازار باید  به بهانه اینکه در این بخش ب
تعیین کننده قیمت ها و سیاست ها باشد، 
ــه گذشته  باعث شد بخصوص در ده

شاهد رشد افسارگسیخته قیمت مسکن 
خ  و اجاره بها باشیم و حتی این رشد از نر

رشد تورم نیز جلو زد.
دولت سیزدهم برای بخش مسکن دو 
طراحی  را  همزمان  اما  جداگانه  برنامه 
ــرای  ــش تولید مسکن و اج ــزای کرد؛ اف
نهضت ملی مسکن برای تأمین مسکن 
متقاضیانی که به تنهایی و بدون حمایت 
دولت توان خرید و تأمین مسکن ندارند. 
همچنین برنامه ای دیگر برای کنترل بازار 
مسکن طراحی شد که ساماندهی بازار 
ح نیز  مسکن و اجاره نام گرفته و این طر
با ابلاغ رئیس جمهور شهید در اواسط 
اردیبهشت ماه به قانون تبدیل شد و در 

سراسر کشور اجرا می شود.
با توجه به تکلیف اصول ۳۱ و ۴۳ قانون 
اساسی در خصوص لزوم فراهم کردن 
زمینه دسترسی مردم به مسکن بویژه 
گروه های کم درآمد توسط دولت، پس از 
که  مسکن  تولید  جهش  قانون  تصویب 
همزمان با شروع به کار دولت سیزدهم 
بوده، ساخت مسکن به  صورت ویژه در 

قالب طرح نهضت ملی مسکن اجرا شده 
است و در کنار این راهبرد مهم، کنترل و 
ساماندهی تقاضای زمین و مسکن نیز در 
دستور کار دولت قرار دارد. بدین ترتیب 
مجموعه این اقدامات منجر به ایجاد 
ثبات نسبی در بازار مسکن در ماه های 
خ رشد سرمایه گذاری در  اخیر شده و نر
۱۱- درصد  بخش مسکن و ساختمان از 
در سال ۱۴۰۰ به ۲.۷ درصد در ۶ ماهه اول 
سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است و پیش بینی 
می شود در آینده نزدیک اثرات اقدامات 
محسوس تر  مسکن  بخش  در  مذکور 
شود و با توجه به نقش و سهم قابل توجه 
بخش مسکن در اقتصاد خانوار و کلان 
کشور، شرایط اقتصادی خانوار و کشور 

در حوزه مسکن شرایط بهتری پیدا کند.

تولید مسکن در بستر های مختلف
در بخش تولید مسکن ساخت ۴ میلیون 
واحد مسکونی در شهرها و روستاهای 
ــار وزارت  ــ ــرا می شود. آمـ ــ کشور اجـ
راه وشهرسازی نشان می دهد ۴ میلیون 

و ۶۵۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن وارد 
فاز ساخت شده است. این ۴ میلیون 
ح های مختلفی در  واحد مسکونی در طر
که  می شوند  ساخته  روستاها  و  شهرها 
شامل نوسازی بافت فرسوده، انبوه سازی، 
مسکن انفرادی، مسکن روستایی و تأمین 

زمین و ساخت توسط افراد است.
در نهضت ملی مسکن زمین به متقاضیان 
شهری و روستایی به  صورت انفرادی و 
گروهی واگذار می شود. در این برنامه با 
واگذاری زمین دولتی به  صورت انفرادی 
یا گروه های چندخانواری به  صورت اجاره 
۹۹ ساله )قیمت زمین صفر( با اولویت 
کوچک  و  متوسط  شهرهای  و  روستاها 
عملیاتی می شود. در راستای اجرای این 
برنامه تاکنون برای ساخت بیش از ۴۱۰ 
هزار واحد مسکونی زمین واگذار شده 

است.
همچنین در برنامه ای دیگر به متقاضیان 
ــد شرایط قانون جوانی جمعیت،  واج
زمین واگذار می شود. تاکنون در راستای 
اجرای ماده ۴ قانون حمایت از خانواده 

 تعیین سازکارهای میزان افزایش قیمت اجاره و همچنین معافیت مالیاتی برای صاحبخانه های »منصف«
بازار اجاره را همزمان با اجرای قانون ساماندهی تحت تأثیر قرار داده و آرامش و ثبات در این بازار دیده می شود

آرامش در بازار اجاره با اجرای قوانین جدید

و جوانی جمعیت به ساخت بیش از ۷۰ 
هزار واحد مسکونی، زمین به متقاضیان 
ــذار شده  ــد شرایط این قانون واگـ واج

است.
اجرای پروژه های انبوه سازی در زمین های 
دولتی برای متقاضیان واجد شرایط 
نهضت  برنامه  از  دیگری  بخش  شهری 
ملی مسکن است. در قالب این برنامه 
عملیات ساخت بیش از ۷۲۱ هزار واحد 

مسکونی نیز آغاز شده است.
تأمین مسکن نیروهای مسلح، کارگران 
)صنعت شهر(، فرهنگیان، دانشگاهیان 
و... نیز در قالب نهضت ملی مسکن و 
با حمایت دولت و تأمین زمین از سوی 
دستگاه های دولتی پیش می رود. تاکنون 
عملیات ساخت ۲۵۴ هزار واحد مسکونی 
سازمانی  و  ملکی  مسکن  تأمین  برای 
خ سود  نیروهای مسلح شروع شده و نر
تسهیلات در این بخش به میزان ۵ درصد 
خ سود مصوب شورای پول  کمتر از نر
ــرای کارگران ۱۴۰ هزار  و اعتبار است. ب
واحد، معلمان حدود ۲۰۰ هزار واحد و 
دانشگاهیان نیز همین تعداد واحد در 

حال شروع به ساخت است. 
 نوسازی بافت های فرسوده بخش مهمی 
نوسازی  ــت.  اس مسکن  ملی  نهضت  از 
ــد مسکونی در  ــزار واح ۲۸۵ ه بیش از 
دولت سیزدهم آغاز شده است. همچنین 
بهسازی واحدهای مسکونی  و  نوسازی 
روستایی همزمان اجرا می شود و تاکنون 
نوسازی و بهسازی بیش از ۵۲۱ هزار واحد 

مسکونی در دستور کار قرار گرفته است.
همزمان با نهضت ملی مسکن، تکمیل 
واحدهای باقی مانده مسکن مهر نیز در 
دستور کار دولت قرار دارد و تکمیل این 
واحدها در اولویت ساخت مسکن است. 
در ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم 
عملیات ساختمانی حدود ۲۵۰ هزار واحد 
مسکن مهر باقی مانده بود که طی دو سال 
گذشته ۱۳۲ هزار واحد از این واحدها 
تکمیل و به متقاضیان واگذار شده است.

ورود دولت به بازار مسکن
همزمان با برنامه ساخت و تولید مسکن، 
ــت به بازار مسکن بی توجه نبوده  دول
و برای این بازار قانون ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره تنظیم شده است. این 
قانون مستقیماً بازار و تحولات قیمتی، 
و  مستأجران  از  حمایت  خ گذاری،  نر
ضابطه مند کردن قراردادهای فروش و 
اجاره را تحت تأثیر قرار می دهد. با توجه 
به اینکه در قانون ساماندهی بازار مسکن 
خ گذاری اجاره بها بر اساس  و اجاره، نر
خ تورم منطقه ای تعیین و سقف رشد  نر
اجاره بها توسط شورای عالی مسکن 
ــازار مسکن  تعیین می شود، فعالان بـ
معتقدند این قانون تأثیر خود را بخصوص 

بر بازار اجاره گذاشته است.
از خردادماه تکاپوی مستأجران در بازار 
اجاره افزایش می یابد و در تابستان به 
اوج می رسد، در همین مقطع زمانی نیز 
با توجه به رشد تقاضا، قیمت ها در بازار 

اجاره افزایشی می شود و در سال های اخیر 
با توجه به رشد حداقل ۷ برابری قیمت 
مسکن، رشد اجاره بها به  طور متوسط در 
کشور بیش از ۵۰ درصد بوده است. با ثبات 
قیمت مسکن تحت تأثیر اجرای نهضت 
خ تورم،  ملی مسکن و همچنین کنترل نر
رشد تورم اجاره بها به مسیر خود ادامه داد 
و نسبت به قیمت مسکن، اجاره بها ثبات 
کمتری در بازار داشت. انتظار این بود که 
امسال نیز با شروع فصل نقل وانتقالات، 
قیمت در بازار اجاره تحت تأثیر قرار بگیرد، 
اما مشاهدات میدانی از بازار و همچنین 
صحبت های مشاوران املاک نشان 
انتظار اجرای  می دهد صاحبخانه ها در 
قانون ساماندهی، بازار را رصد می کنند و با 
توجه به مشوق های مالیاتی که این قانون 
برای صاحبخانه های منصف در نظر گرفته 
ــاره نسبت به مدت  است، فایل های اج
مشابه سال قبل رشد قیمتی کمتری دارد.
خ مالیات بر  اینکه تعیین نر با توجه به 
اجاره بر اساس قوانین سازمان مالیاتی 
و ارزش منطقه ای ملک تعیین می شد، 
در  تأثیری  صاحبخانه ها  بودن  منصف 
اگر  یعنی  آنان نداشت؛  میزان مالیات 
صاحبخانه ای ملک خود را به قیمت کمتر 
از عرف اجاره می داد، بر مالیات پرداختی 
او اثر نداشت اما در قانون ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره، برای صاحبخانه هایی که 
قیمت اجاره را بر اساس محدوده سقف 
قیمتی که هر سال دولت اعلام می کند یا 
حتی کمتر از این قیمت تعیین می کنند، 
از مالیات بر اجاره معاف می شوند که این 
الزام قانونی به نظر فعالان بازار قطعاً بر 
تعدیل نرخ های اجاره در تابستان امسال 

اثر می گذارد.
 ایجاد سامانه ثبت رایگان قرارداد اجاره 
از  مالیات  اخذ  مستأجر،  و  موجر  بین 
خانه های خالی، ساماندهی و مدیریت 
سکوهای انتشار آگهی املاک مسکونی 
املاک  بنگاه های  عملکرد  بر  نظارت  و 
مسکن،  ودیعه  تسهیلات  ــت  ــرداخ پ و 
بازار  ساماندهی  قانون  از  بخش هایی 
مسکن و اجاره است که قبل از شروع 
رسمی قانون از سال گذشته به  صورت 
آزمایشی به اجرا درآمده و با قوانین 
جدیدی که از امسال اجرا می شود، انتظار 
ثبات و کاهش تورم اجاره را افزایش داده 

است.
 بر اساس قانون، تعیین سقف اجاره بها 
در هر استان به شواری مسکن استان 
واگذار شده است. بسیاری از استان ها 
سقف مجاز افزایش اجاره بها را بر اساس 
خ تورم استان تعیین و اعلام کرده اند.  نر
در این خصوص حسین جنتی، مدیرکل 
راه وشهرسازی استان تهران با اعلام 
افزایش اجاره بها در شهر  اینکه سقف 
تهران ۲۶ درصد تعیین شده است، گفت: 
این مسأله کاملاً رسمی و قانونی بوده و 
اتحادیه مشاوران املاک تهران نیز موضوع 
را رسماً اعلام کرده است. مشاوران املاک 
متخلف در خصوص رعایت نکردن سقف 

اجاره بها جریمه می شوند.

گزارش

به گزارش سازمان بنادر و دریانوردی میزان عملیات 
تخلیه کالاهای اساسی از زمان روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، ۱۶ مردادماه ۱۴۰۰ تا ۱۲ خردادماه سال 
۱۴۰۳ معادل ۶۵ میلیون و ۸۷ هزار و ۸۱ تن و مربوط 
به ۷ قلم کالای اساسی شامل گندم، جو، ذرت، 
سویا، برنج، شکر و روغن )نباتی و حیوانی( بوده 

است.
 

گندم
 میزان تخلیه گندم از زمان روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، ۱۶ مردادماه ۱۴۰۰ تا پایان آن سال معادل 
۵ میلیون و ۱۸۶ هزار و ۳۱۴ تن، طی سال ۱۴۰۱ 
معادل ۴ میلیون و ۵۶۹ هزار و ۲۹۲ تن، طی سال 
۱۴۰۲ معادل ۲ میلیون و ۷۴۸ هزار و ۱۱۵ تن و از 
ابتدای سال ۱۴۰۳ تا ۱۲ خردادماه سال جاری معادل 
۷۰ هزار و ۳۹۱ تن بوده است که در مجموع حاکی 
از تخلیه ۱۲ میلیون و ۵۷۴ هزار و ۱۱۲ تنی گندم در 

دولت سیزدهم است.

 جو
 میزان تخلیه جو از زمان روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، ۱۶ مردادماه ۱۴۰۰ تا پایان آن سال معادل 
یک میلیون و ۴۲۳ هزار و ۵۰۳ تن، طی سال ۱۴۰۱ 
معادل ۲ میلیون و ۶۳۳ هزار و ۷۷۹ تن، طی سال 
۱۴۰۲ معادل یک میلیون و ۷۴۹ هزار و ۶۰۲ تن و از 
ابتدای سال ۱۴۰۳ تا ۱۲ خردادماه سال جاری معادل 
۴۱۲ هزار و ۲۱۳ تن بوده است که در مجموع حاکی 
از تخلیه ۶ میلیون و ۲۱۹ هزار و ۹۷ تنی جو در دولت 

سیزدهم است.

ذرت
 میزان تخلیه ذرت از زمان روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، ۱۶ مردادماه ۱۴۰۰ تا پایان آن سال معادل ۶ 
میلیون ۷۱۹ هزار و ۱۲۵ تن، طی سال ۱۴۰۱ معادل ۷ 
میلیون و ۹۰۱ هزار و ۲۶۹ تن، طی سال ۱۴۰۲ معادل 
۱۰ میلیون و ۸۶۸ هزار و ۱۸۴ تن و از ابتدای سال 
۱۴۰۳ تا ۱۲ خردادماه سال جاری معادل ۲ میلیون و 
۴۱۰ هزار و ۶۲۷ تن بوده است که در مجموع حاکی 

از تخلیه ۲۷ میلیون و ۸۹۹ هزار و ۲۰۵ تنی ذرت در 
دولت سیزدهم است.

 
سویا

 میزان تخلیه سویا از زمان روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، ۱۶ مردادماه ۱۴۰۰ تا پایان آن سال معادل 
۲ میلیون ۴۱۹ هزار ۵۱۲ تن، طی سال ۱۴۰۱ معادل 
۳ میلیون و ۷۵۳ هزار و ۳۸۹ تن، طی سال ۱۴۰۲ 
معادل ۴ میلیون و ۴۲۶ هزار و ۱۲۲ تن و از ابتدای 
سال ۱۴۰۳ تا ۱۲ خردادماه سال جاری معادل یک 
میلیون و ۱۷۲ هزار و ۴۹۸ تن بوده است که در 
مجموع حاکی از تخلیه ۱۱ میلیون و ۷۷۱ هزار و ۵۲۱ 

تنی سویا در دولت سیزدهم است.
 

برنج
 میزان تخلیه برنج از زمان روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، ۱۶ مردادماه ۱۴۰۰ تا پایان آن سال معادل 
۱۸۴ هزار ۵۰ تن، طی سال ۱۴۰۱ معادل ۲۰۶ هزار و 
۶۱۹ تن، طی سال ۱۴۰۲ معادل ۱۰۷ هزار و ۲۳۴ تن 
و از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا ۱۲ خردادماه سال جاری 
معادل ۱۱ هزار و ۸۰۳ تن بوده است که در مجموع 
حاکی از تخلیه ۵۰۹ هزار و ۷۰۶ تنی برنج در دولت 

سیزدهم است.
 

شکر
 میزان تخلیه شکر از زمان روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، ۱۶ مردادماه ۱۴۰۰ تا پایان آن سال معادل 
۵۶۳ هزار ۴۶۰ تن، طی سال ۱۴۰۱ معادل یک میلیون 

و ۴۰۵ هزار و ۹۴۱ تن، طی سال ۱۴۰۲ معادل ۶۲۴ 
هزار و ۶۴۷ تن و از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا ۱۲ خردادماه 
سال جاری معادل ۱۷۳ هزار و ۳۶۶ تن بوده است که 
در مجموع حاکی از تخلیه ۲ میلیون و ۷۶۷ هزار و 

۴۱۴ تنی شکر در دولت سیزدهم است.
 

روغن
 میزان تخلیه روغن از زمان روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، ۱۶ مردادماه ۱۴۰۰ تا پایان آن سال معادل 
ــزار ۴۶۴ تن، طی سال ۱۴۰۱ معادل یک  ۷۵۵ ه
ــزار و ۶۱۴ تن، طی سال ۱۴۰۲  میلیون و ۳۵۹ ه
معادل ۹۸۶ هزار و ۷۱۳ تن و از ابتدای سال ۱۴۰۳ 
تا ۱۲ خردادماه سال جاری ۲۴۴ هزار و ۲۳۵ تن بوده 
است که در مجموع حاکی از تخلیه ۳ و ۳۴۶ هزار و 

۲۶ تنی روغن در دولت سیزدهم است.
 

میزان تخلیه سالانه کالاهای اساسی طی 
دولت سیزدهم

 میزان تخلیه کالاهای اساسی شامل گندم، جو، 
ذرت، سویا، برنج، شکر و روغن از زمان روی کار 
آمدن دولت سیزدهم، ۱۶ مردادماه ۱۴۰۰ تا پایان آن 
سال معادل ۱۷ میلیون و ۲۵۱ هزار ۴۲۸ تن، طی 
سال ۱۴۰۱ معادل ۲۱ میلیون و ۸۲۹ هزار و ۹۰۳ تن، 
طی سال ۱۴۰۲ معادل ۲۱ میلیون و ۵۱۰ هزار و ۶۱۸ 
تن و از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا ۱۲ خردادماه سال جاری 
معادل ۴ میلیون و ۴۹۵ هزار و ۱۳۲ تن بوده است 
که در مجموع حاکی از تخلیه ۶۵ میلیون و ۸۷ هزار 

و ۸۱ تنی کالاهای اساسی در دولت سیزدهم است.

بر اساس ماده ۴ قانون جوانی جمعیت، مهم ترین تکلیف 
وزارت راه و شهرسازی در قانون جوانی جمعیت، اعطای 
زمین به خانواده های ۳ و ۴ فرزند بوده که در اولویت کاری 
دبیرخانه قرار گرفت. با تشکیل کارگروه زمین و مسکن 
ستاد با مسئولیت دفتر اقتصاد مسکن و عضویت سازمان 
ملی زمین ومسکن، شرکت عمران شهرهای جدید و 
۷۴ هزار  بنیاد مسکن انقلاب اسلامی تاکنون بیش از 
مشمول قانون، زمین های خود را به ارزش حداکثر یک 

میلیارد و ۱۷۰ میلیون تومان دریافت کردند.
 

تدوین و تصویب اتاق مادر و کودک
 بر اساس تبصره یک ماده ۲۲ قانون جوانی جمعیت، 
یکی دیگر از مواد تکلیفی وزارت راه و شهرسازی، طراحی 
و تدوین ضوابط اجرایی اتاق مادر و کودک با همکاری 
وزارت بهداشت، وزارت آموزش و پرورش، وزارت کشور، 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و سازمان بهزیستی است 
که پیش نویس مذکور با ساعت ها کار کارشناسی تحت 
نظارت این ستاد و معاونت معماری و شهرسازی در مرکز 

تحقیقات راه و شهرسازی تدوین و تصویب شد.
 

کمک در ساخت خوابگاه های متأهلی با 
همکاری دانشگاه ها و شورای مدیریت حوزه 

علمیه 
بر اساس تبصره ۷ ماده ۷ قانون جوانی جمعیت کمک 
در ساخت خوابگاه های متأهلی با همکاری دانشگاه ها 
و شورای مدیریت حوزه علمیه در برنامه قرار گرفت. 
در همین رابطه با توجه به قانون فوق ۳ تفاهمنامه با 
وزارت علوم، وزارت بهداشت و شورای مدیریت حوزه 
علمیه انجام شد که حاصل تفاهم مذکور شروع عملیات 
ساخت ۵۹۰۰ خوابگاه متأهلی در وزارتخانه های علوم، 
تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی و همچنین آغاز عملیات آماده سازی و عملیات 
۱۶۷۰۸ واحد خوابگاه متأهلی توسط شورای  اجرایی 

مدیریت حوزه علمیه است. 
در  تسریع  خصوص  در  شهرسازی  و  راه  وزیر  تأکید  با 
اعطای عمده زمین مشمولین ماده۴، بیش از ۱۱۶ جشن 
در کل کشور و در قالب ۳ پویش »قربان تا غدیر«، »پیامبر 

رحمت« و »خانواده مهدوی« اجرا شد. 

راه اندازی ۵۰ باب اتاق مادر و کودک بین راهی 
در جاده های ۱۲ استان 

ــرای مادران  ــزوم ایجاد فضای مناسب ب با توجه به ل
و نوزادان، سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای 
ــودک در کنار  ــادر و ک ــدام به راه اندازی اتاق های م اق
نمازخانه های بین راهی کرد که تاکنون شروع عملیات 
اجرایی تعداد ۵۰ باب اتاق در جاده های ۱۲ استان آغاز 

شده است. 
وزارت راه و شهرسازی در راستای رسالت فرهنگی خود 
از تصویب قانون  فرزندآوری بعد  تبلیغ  در خصوص 
جوانی جمعیت در مقاطع مختلف و به صورت مناسبتی 
اقدام به چاپ و نصب ۱۷۰ بنر تبلیغاتی در جاده های 
مواصلاتی فرودگاه ها، ترمینال های مسافری و فضای 

ادارات کل کرده است. 
وفق ماده ۵ قانون جوانی جمعیت در خصوص تخفیف 
ــدی خدمات مهندسی به خانواده های  ۷۰ درص ۵۰ و 
دارای ۳ فرزند و بالاتر دستورالعمل لازم به سازمان های 
نظام مهندسی استان ها ابلاغ شده است. مشمولین با 
مراجعه به سازمان های نظام مهندسی امکان استفاده 
از این بند قانونی را خواهند داشت. ضمناً با توجه به 
لزوم تسریع و تسهیل خدمات این ماده، برنامه ریزی 
برای راه اندازی سامانه غیر حضوری در سال ۱۴۰۳ انجام 

شده است. 
هدیه ۱۰ میلیون تومانی به کارمندان دارای فرزند تازه 
متولد شده، هدیه ازدواج به کارمندان متأهل و اعطای 
هدیه ازدواج به فرزندان کارمندان، برای اولین بار از 
جمله حمایت های این وزارتخانه در راستای کمک به 

تشویق فرزندآوری و ازدواج است.

۶۵ میلیون و ۸7 هزار و ۸1 میلیون تن کالاهای اساسی در بنادر کشور طی دولت سیزدهم تخلیه شد

 بهره مندی بیش از ۸۴ هزار خانوار تخلیه 6۵ میلیون تن کالای اساسی در بنادر کشور در دولت سیزدهم
از اجرای قانون جوانی جمعیت
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غ به ۶  صادرات مر
هزار و ۳۰۰ تن رسید

مشاور اتحادیه مرغداران گوشتی 
گفت: بنابر آمار از ابتدای سال 
غ از طریق  ۶ هزار و ۳۰۰ تن مر
اتحادیه و زنجیره ها به بازارهای 

هدف صادر شده است.
محمدعلی کمالی سروستانی در 
گفت و گو با باشگاه خبرنگاران 
جوان، گفت: با توجه به پیشی 
گرفتن روند عرضه در برابر تقاضا، 
غ زنده کمتر از نرخ مصوب  مر
عرضه می شود که براین اساس 
وضعیت سود  در  مرغداران 
قرار ندارند. به گفته او، بنابر 
سیاست اخیر وزارت جهاد مبنی 
بر افزایش روند جوجه ریزی ها 
در تلاشیم تا بخشی از تولید 
غ را صادر کنیم چراکه ذخایر  مر
پشتیبانی از محل تولید داخل 
تأمین است. کمالی سروستانی 
از افزایش ۳۵ درصدی تولید 
نسبت به مدت مشابه سال 
قبل خبر داد و گفت: بنابر آمار 
در فروردین ۱۳۷ میلیون قطعه 
و اردیبهشت ۱۵۵ میلیون قطعه 
جوجه ریزی صورت گرفت و در 
خرداد ماه پیش بینی می شود 
که جوجه ریزی به ۱۴۰ تا ۱۵۰ 
میلیون قطعه برسد که از این 
غ  محل بیش از ۲۵۰ هزار تن مر
تولید می شود. مشاور اتحادیه 
غ  مرغداران گوشتی صادرات مر
را راهکار اساسی ایجاد تناسب 
و توازن عرضه و تقاضا دانست 
غ به  و افزود: صادرات مدون مر
بازارهای هدف باید در دستور کار 
قرار بگیرد به طوری که صادرات، 
تنظیم کننده بازار داخل باشد 
و شرایط به گونه ای نباشد که 
مصرف داخل تنظیم کننده 
صادرات باشد. او با بیان اینکه 
مجوزهای صادرات کمتر از یک 
درصد تولید را شامل می شود، 
غ باید به  گفت: صادرات مر
گونه ای باشد که از لحاظ قیمت 
و کیفیت قابل رقابت با رقبا 
داشته باشیم، در غیراین صورت 
نباید بیش از مصرف داخل 

تولید داشته باشیم.
 
 

۳۰۰ هزار تن برنج تا 
قبل از دوره ممنوعیت 

باید وارد شود
دبیر انجمن تولیدکنندگان و 
تأمین کنندگان برنج گفت: 
با واردات ۳۰۰ هزار تن برنج تا 
قبل از دوره ممنوعیت، مشکلی 
در تنظیم بازار نخواهیم داشت. 
مسیح کشاورز در گفت و گو 
با باشگاه خبرنگاران جوان، 
گفت: در سنوات گذشته میزان 
واردات برنج به گونه ای بود 
که بخشی از آن پس از انتقال 
به فروردین و اردیبهشت به 
تنظیم بازار کمک می کرد، اما 
امسال براساس واردات یک 
میلیون تنی برنج که در سال 
قبل توسط بخش خصوصی 
انجام شد، عملاً این اتفاق 
۲۰۰ هزار  نیفتد . او از واردات 
تن برنج از ابتدای سال خبر 
داد و گفت: امسال پیشنهاد ما 
این بود که ۶۰۰ تا ۸۰۰ هزار تن 
برنج قبل از دوره ممنوعیت وارد 
شود که میزان واردات فعلی 
یک سوم تا یک چهارم رقم 
فعلی است. کشاورز ادامه داد: 
برآوردها حاکی از آن است که 
اگر ۳۰۰ هزار تن برنج تا قبل 
از دوره ممنوعیت وارد نشود، 
با خأ بازار مواجه و از طرفی 
با عدم ثبت سفارش برنج با 
گرانی قیمت در بازار مواجه 
دبیرانجمن  شد.  خواهیم 
تولیدکنندگان و تأمین کنندگان 
برنج افزود: برنج ایرانی یکی 
از عوامل رکود اقبال مردم به 
خرید برنج خارجی است که 
مردم به سمت برنج ارزان 
قیمت خارجی نروند که به 
ضرر تولید داخل تمام شود 
و امسال هم اعلام کرده ایم 
که طبق سنوات قبل اگر 
هماهنگی استانی انجام شود 
که خریداران مورد تشویق قرار 
بگیرند، برنج ایرانی با قیمت 
ممنوعیت  دوره  در  مناسب 

می شود.  عرضه 
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ز  ا یتی  حما ی  ست ها سیا ی  ا جر ا
کشاورزان یکی از سیاست های مهم 
دولت  در  کشاورزی  جهاد  وزارت 
سیزدهم بود که با افزایش انگیزه 

کالای  این  تولید  برای  کشاورزان 
راهبردی در سبد غذایی مردم، راه 
در  خودکفایی  سمت  به  را  کشور 
تولید گندم هموار کرد و وابستگی و 
تهدیدهای احتمالی که می توانست 
از این طریق به کشور اعمال شود، با 
خودکفایی برطرف شد. ضمن اینکه 
این خودکفایی می تواند نقطه آغازی 
برای پیوستن ایران به جمع کشورهای 

صادرکننده گندم باشد.

گندم تقریباً در همه کشورهای دنیا 
به  عنوان کالایی استراتژیک شناخته 
می  شود و در کشور ما هم اصلی ترین 
محصول کشاورزی مورد نیاز جامعه 
را تشکیل می دهد. بنابراین اهمیت 
تأمین گندم داخلی و قدرت صادرات 
در  راهبردی  غذایی  محصول  این 
برهه های حساسی مانند زمان جنگ 
و تحریم تأمین گندم با وضوح بیشتری 
خود را آشکار می کند چراکه دولت ها را 

با چالش جدی تأمین امنیت غذایی 
مواجه کرده و ضعف تولید داخلی 
خود را بیشتر نمایان می کند. برخلاف 
دولت قبل که خودکفایی گندم پایدار 
نماند و بتدریج ایران مجبور به تأمین 
بخش عمده ای از نیاز خود از طریق 
واردات این محصول شد، پیش بینی 
می شود خودکفایی گندم در دولت 
سیزدهم با توجه به ریل گذاری های 

ایجاد شده پایدار بماند.

هدف گذاری دولت برای صادرات گندم
کشورمان در برهه ای علاوه بر خودکفایی در تولید گندم، اقدام به صادرات مازاد گندم نیز کرد اما این 

روند نتوانست پایدار بماند و بتدریج صادرات، جای خود را به واردات داد

 افزایش قدرت چانه زنی با صادرات 
محصولات غذایی

یکی از محورهای مهم در مسأله تولید 
صادرات محور بودن آن محصول یا 
کالا است. پیش شرط حصول این 
و  لید  تو ز  ا یت  حما ی  ر ا ف گذ هد
صادرات است. در صورتی که تجربه 
صادرات گندم محقق گردد، قدرت 
بازارهای  را در  اقتصادی کشورمان 

صادراتی به رخ خواهد کشید.
بر  وه  علا ی  برهه ا ر  د ن  کشورما
خودکفایی در تولید گندم، اقدام به 
صادرات مازاد گندم نیز کرد اما این 
روند نتوانست پایدار بماند و بتدریج 
صادرات جای خود را به واردات داد.

 
افزایش سرعت خرید تضمینی 

گندم برای تحقق کامل خودکفایی
از ابتدای فروردین تولید و خرید گندم 
آغاز شده و اکنون به اوج خود رسیده 
است به طوری که خرید تضمینی به 
عنوان یک محصول مهم استراتژیک، 
به حدود ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تن به 
ارزش ۷۷ هزار میلیارد تومان رسیده 
است که این میزان خرید نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته بیش از ۲۰۰ 

هزار تن افزایش را نشان می دهد.
در حال حاضر خرید از مناطق گرمسیر 
به پایان رسیده و در مناطق معتدل و 
سردسیر ادامه دارد و انتظار می رود 
برای دومین سال پیاپی نیاز به واردات 
گندم نداشته باشیم که این موضوع 
صرفه جویی بسیار بزرگ ارزی برای 

کشور به ارمغان خواهد آورد.
مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران در 
روزهای اخیر با اعلام سرعت گرفتن 
خرید تضمینی گندم از کشاورزان 
گفته است: با خرید ۵۰۰ هزار تن خرید 
تضمینی گندم از کشاورزان ۲۱ استان 
کشور در یک هفته میزان خرید به 
۴.۵ میلیون تن رسید. علیقلی ایمانی 
گفته است: سال گذشته ۱۰.۵ میلیون 
تن از کشاورزان کشور گندم خریداری 
شد و ایران در تولید گندم نان خودکفا 
شد اما امسال پیش بینی شده که 
خرید تضمینی به ۱۲ میلیون تن برسد. 
براساس آمارها، تاکنون میزان خرید 
تضمینی گندم نسبت به سال گذشته 
۲.۵ درصد افزایش یافته است و وزارت 
جهاد کشاورزی پیش بینی کرده که 
امسال تولید گندم به ۱۵ میلیون تن 

می رسد و کشور در تأمین این محصول 
اساسی کاملاً خودکفا می شود. این در 
حالی است که دو سال پیش کشور 
۲.۵ میلیارد دلار برای واردات گندم با 

ارز ۴۲۰۰ تومانی هزینه کرده بود.
طبق آخرین گفته علیرضا مهاجر 
جهاد  وزارت  زراعت  امور  معاون 
کشاورزی، تولید امسال به اندازه 
نیاز و بیش از نیاز داخلی است و نه 
تنها نیازی به واردات نداریم بلکه به 
خودکفایی در محل گندم مورد نیاز 

کشور نزدیک شده ایم.
 

تولید قراردادی گندم یکی از 
راهکارهای افزایش تولید

تولید قراردادی گندم و تعیین نرخ 
منطقی خرید تضمینی گندم یکی از 
اولویت های وزارت جهاد کشاورزی در 
دولت است که راه کشور را به سمت 
خودکفایی در تولید گندم هموار کرد. 
در سال ۱۴۰۱-۱۴۰۰ دولت سیزدهم با 
خرید تضمینی ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تن گندم از کشاورزان، افزایش بیش از 
۷۰ درصدی خرید تضمینی را نسبت به 
دولت قبل در کارنامه خود ثبت کرد. 
این میزان در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ به 
نزدیک ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تن افزایش 
یافت و کشورمان در تولید گندم نان 
به خودکفایی رسید. پیش بینی شده 
است برای سال زراعی ۱۴۰۳- ۱۴۰۲ تولید 
این محصول به پایداری رسیده و طبق 
پیش بینی ها نیازی به واردات گندم 

وجود نداشته باشد.
براساس برنامه ریزی های انجام گرفته 
با افزایش بهره وری و بهره گیری از 
بذرهای اصلاح شده، خودکفایی کشور 
از طریق وسعت اراضی کشت آبی 
تأمین شده و گندم دیمزارهای کشور 
به تکمیل ذخیر استراتژیک و صادرات 

اختصاص پیدا کند.
گندم یکی از محصولات استراتژیک 
است که امکان صادرات آن قدرت 
را در مناسبات  چانه زنی کشورمان 
بین المللی افزایش می دهد. چنانچه 
با اجرای طرح هایی همچون طرح 
کشت  گندم،  خودکفایی  یدار  پا
ح جهش تولید در  قراردادی و طر
دیمزارها در گام اول به خودکفایی 
با  پایدار در تولید گندم برسیم، 
استمرار این روند، امکان صادرات 

گندم نیز فراهم خواهد شد.

عکس: ایرنا

آخرین قیمت طلا، سکه و ارز در بازار کشورقیمت نامه
قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 39.950.000سکه تمام طر
ح قدیم  36.800.000سکه تمام طر

22.750.000نیم سکه
14.750.000ربع سکه

6.900.000سکه گرمی
3.355.000طلای 18 عیار
4.473.000طلای 24 عیار

14.535.000هر مثقال طلا )مظنه تهران(
 2333 $اونس طلا

غ قیمت مر
غ قیمت)تومان(نوع مر

غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 128.500ران مر
149.500مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق 125.000ساق مر
غ بدون پوست، شش، گردن، بال 146.500سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو 149.500سینه مر
138.000ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال

95.000بال کبابی ساده - بدون نوک بال
79.500بازوی کبابی ساده

92.000مخلوط بال و بازو کبابی ساده
غ 178.000فیله مر

غ بدون پوست 50.000گردن مر
175.000شنیتسل بدون آرد

179.000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده
غ پاک کرده 29.000دل مر

غ 19.000جگر مر
غ 19.000سنگدان مر

غ 18.000پای مر
115.000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی
89.000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی

125.000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(
غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( 77.000مر

غ بسته بندی 15 عددی بسته بندی 47.900تخم مر
غ بسته 20 عددی بسته بندی 62.900تخم مر
غ بسته 9 عددی بسته بندی 35.900تخم مر
غ بسته 6 عددی بسته بندی 29.900تخم مر

قیمت خودروهای داخلی و خارجی
قیمت )میلیون تومان(نام محصول

330/000/000سایپا 151
 S 427/500/000ساینا

439/000/000ساینا S دوگانه سوز
513/000/000ساینا S اتوماتیک

715/000/000شاهین دستی )سانروف(
810/000/000شاهین فول اتوماتیک

S 411/000/000کوییک
552/000/000کوییک اتوماتیک

565/000/000اطلس
 XU7P 619/000/000سورن

710/000/000سورن )قالپاق(
ESP 745/000/000سورن فول

778/000/000سورن دوگانه
678/000/000پارس )برقی(

694/000/000پارس )سیمی(
726/000/000پارس فول

885/000/000پارس TU5 برقی 403
ESP 609/000/000رانا پلاس
TU3 207639/000/000 موتور

207737/000/000 )هیدرولیک(
207795/000/000 پانوراما دستی

207885/000/000 اتوماتیک
207981/000/000 اتوماتیک پانوراما

803/000/000دنا پلاس )بورسی(
826/000/000دنا پلاس )6 دنده(

1/034/000/000دنا پلاس اتوماتیک )آپشنال(
V1 808/000/000تارا دستی
V2 915/000/000تارا اتوماتیک

S5 1/500/000/000هایما
S7 1/655/000/000هایما
S8 1/880/000/000هایما
X7 1/790/000/000هایما
)J4( 809/000/000جک
)S3( 1/248/000/000جک

قیمت موبایل
قیمت / تومانظرفیتمدل

Apple iPhone ۱۲ Pro ZD/A 256 گیگابایت 
59.200.000رم 6 گیگابایت

Apple iPhone ۱۳ Pro LL/A 128 گیگابایت 
82.000.000رم 6 گیگابایت

Apple iPhone ۱۳ Pro Max RK/A 1 ترابایت 
109.000.000رم 6 گیگابایت

Apple iPhone ۱۱ AA/A 128 گیگابایت 
34.300.000رم 4 گیگابایت

Xiaomi Redmi Note ۱۳ ۴G 256 گیگابایت 
12.250.000رم 8 گیگابایت

Xiaomi Redmi Note ۱۳ Pro ۴G 256 گیگابایت 
13.900.000رم 8 گیگابایت

Poco C۶۵ 256 گیگابایت 
8.690.000رم 8 گیگابایت

Xiaomi Redmi Note ۱۲S 256 گیگابایت 
11.220.000رم 8 گیگابایت

Samsung Galaxy A۵۵ ۵G 256 گیگابایت 
21.660.000رم 8 گیگابایت

Samsung Galaxy A۱۵ 256 گیگابایت 
10.600.000رم 8 گیگابایت

Samsung Galaxy A۰۵s ۴G 128 گیگابایت 
7.035.000رم 6 گیگابایت

Samsung Galaxy A۳۴ ۵G 128 گیگابایت 
14.200.000رم 8 گیگابایت

نوسان کم بازار خودروی داخلی و خارجی در کشور
با توجه به آرام بودن بازار ارز در کشورمان و اوضاع و احوال سیاسی ناشی از 
انتخابات بازار خودرو چه خودروهای داخلی چه خودروهای وارداتی و مونتاژی 
نوسان قیمتی کمی را سپری می کنند و عمدتاً تغییرات یک تا ۱۰ میلیون 

تومانی را چه به صورت افزایشی و چه به صورت کاهشی تجربه کرده اند.

غ در محدوده 77 هزار تومان  قیمت مر
باتوجه به افزایش جوجه ریزی ها در اردیبهشت و خرداد ماه و رسیدن به ۱۵۰ 

غ باشیم. میلیون قطعه به نظر می رسد همچنان شاهد ثبات در بازار مر

 جدیدترین قیمت موبایل در بازار
هم اکنون در بازار تلفن همراه کشورمان  آیفون ۱۳ پرو با پارت نامبر RK/A و ظرفیت 

۲۵۶ گیگابایت و رم ۶ گیگابایت هزینه ای حدود 9۰ میلیون تومان دارد.
اگر بودجه شما کمتر از ۳۰ میلیون تومان است، می توانید TH/A 11 iPhone را 

با ظرفیت ۶۴ گیگابایت و رم ۴ گیگابایت خریداری کنید.
آیفون ۱۲ پرو با پارت نامبر ZD/A و فضای ذخیره سازی ۲۵۶ گیگابایت در محدوده 

۶۰ میلیون تومان قیمت خورده است.
از ارزان ترین گوشی های شیائومی در بازار می توان به مدل ردمی A3 اشاره کرد که 
حدود ۶ میلیون تومان قیمت گذاری شده است. این گوشی ظرفیت ۱۲۸ گیگابایت 
و رم ۴ گیگابایت دارد. همچنین گوشی شیائومی ردمی ۱۲ با فضای ذخیره سازی ۲۵۶ 

گیگابایت و رم ۸ گیگابایت، 9 میلیون و ۲۲۰ هزار تومان قیمت دارد.
گوشی پرفروش سامسونگ A15 نیز با ظرفیت ۱۲۸ گیگابایت و رم ۴ گیگابایت، 

حدود هفت میلیون و ۴۰۰ هزار تومان به فروش می رسد.
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فضای مجازی

افتتاح 13 نیروگاه خورشیدی بادی و برق آبی در کشور
 نگاهی به عملکرد تأمین آب و برق در دولت سیزدهم که در قالب اینفوگرافی ارائه شده، نشان 
می دهد که نیروگاه خورشیدی 100 مگاواتی محلات در استان مرکزی به همراه نیروگاه خورشیدی 
40 مگاواتی سیرجان کرمان، به بهره برداری رسیده است. همچنین نیروگاه های ماهان کرمان، 

عطرآباد 2 و 3 یزد در کنار نیروگاه خورشیدی یک مگاواتی نایین یزد به بهره برداری رسید.

تولید بیش از ۲.۴ میلیون تن علوفه در مراتع کشور
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور از افزایش تولید 
بیش از دو میلیون و 400 هزار تن علوفه در سال جاری در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته در مراتع کشور خبر داد. در شرایط 
نرمال میزان تولید علوفه 10.7 میلیون تن بوده و امسال این 
رقم به 11.366 میلیون تن رسیده که نسبت به تولید علوفه 
کشور در شرایط نرمال بارندگی، 616 هزار تن افزایش داشته 
است. براساس برآوردهای به عمل آمده در تعدادی از استان ها 
علوفه تولیدی همچنان کمتر از میزان تولید در شرایط نرمال 
است، ولی در مجموع در سال 1402 تولید علوفه در مراتع کشور 
8.8 میلیون تن بوده و امسال در مقایسه با سال گذشته شاهد 
افزایش دو میلیون و 48۵ هزار تنی علوفه در مراتع کشور هستیم.

دستاوردهای دیپلماسی اقتصادی شهید جمهور
 بررسی یک اینفوگرافی در فضای مجازی، نشان می دهد که در طول 34 ماه از فعالیت دولت سیزدهم، 28 سفر به 23 کشور 
جهان انجام شده است. همچنین در مدت زمان 2 سال، 11 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی معتبر انجام شد و 10 میلیارد دلار 

منابع بلوکه شده ایران در عراق و 6 میلیارد دلار نیز در کره جنوبی آزاد شده است.

از تولید ایرانی تا رکوردشکنی صادرات نفت
 یک اینفوگرافی در فضای مجازی منتشر شد که در آن آمده است: پس از 20 سال با توسعه فاز 11 پارس جنوبی، روزانه 1۵ میلیون مترمکعب 

به ظرفیت برداشت گاز کشور افزوده شد. همچنین ۵0 طرح جدید، همسو با افزایش تولید به ارزش 47.۵ میلیارد دلار تکمیل شد.

مشارکت در انتخابات مهم است
 پایگاه اطلاع رسانی خامنه ای دات آی آر در فضای مجازی، 
نوشت: انتخابات خیلی مهم است و در درجه اول هم مشارکت 
مهم است. شما جوانان در چه می توانید تلاش کنید، چه 
در محیط های دانشجویی، چه در محیط های کاری، چه در 
محیط های خانوادگی تلاش کنید که مشارکت افزایش پیدا کند.

امضای 5 میلیارد دلار قرارداد نفتی در دولت
پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی به نقل از وزیر نفت، 
نوشت: در این دولت ۵ میلیارد دلار قرارداد نفتی با روسیه امضا شد.

 ایلیا پیرولی
خبرنگار

رویکرد دولت 
سیزدهم 

به مشاغل 
ارزان قیمت و 
خود اشتغالزایی 

موجب شد 
مشاغل 
خانگی 

و صنایع 
دیرپایی که 

در بین مردم 
ایران رایج 

بود، دوباره 
رونق بگیرد

 
 

دولت سیزدهم با بها دادن به اشتغال 
خانگی و به رسمیت شناختن این نوع 
اشتغال، عملاً مشاغل خانگی را دوباره 
احیا کرد. نشان به آن نشان که تا قبل از 
نیمه دوم سال 1400، سهم اشتغال خانگی 
از کل اشتغال موجود کشور، 3 درصد بود، 
اما این رقم در انتهای سال 1402 به 10 درصد 

رسید. به عبارتی در دو سال و نیم منتهی 
به سال 1403 سهم اشتغال خانگی 7 درصد 
با افزایش مواجه شد. به عبارتی، مطابق 
با آمار سامانه  رصد اشتغال، از مجموع 
2 میلیون و 980 هزار فرصت شغلی ثبت 
شده در این سامانه تا انتهای سال 1402، 
298 هزار فرصت شغلی سهم مشاغل 
خانگی بوده است. در نیمه  دوم 1400، 680 
هزار شغل در سامانه رصد اشتغال به ثبت 
رسید و در سال 1401، 9۵0 هزار شغل در 
سال 1402، اشتغال ایجاد شده در دولت 
سیزدهم، دو میلیون و 980 هزار شغل در 
دولت سیزدهم طی این مدت ایجاد شده 

است که میانگین سالانه اشتغال خانگی در 
این سه سال، بالای 99 هزار فرصت شغلی 
بوده است. داده ها بیانگر آن است که در 
نیمه دوم سال 1400، ۵۵ هزار فرصت شغلی، 
در سال 1401، 103 هزار و در سال گذشته 
140 هزار فرصت شغلی در بخش اشتغال 
خانگی به وجود آمده است که در مجموع 
طی دو سال و نیم منتهی به سال 1403، 
298 هزار شغل خانگی ایجاد شده است. 
نکته قابل  توجه اینکه، داده های سامانه 
رصد ملی اشتغال با داده های مرکز آمار از 
بازار کار تفاوت دارد. بدین گونه که داده های 
مرکز آمار نمونه ای و براساس شاخص های 

محدودی به دست می آیند درحالی  که آمار 
سامانه رصد ملی اشتغال کشور، لحظه ای 
و براساس پارامترهای تعریف شده ای رصد 

. می شوند

 عوامل اثرگذار اقبال به مشاغل خانگی
براساس داده های وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، مشاغل خانگی سه درصد 
اشتغال کشور را به خود اختصاص داده 
است، سهم اندک مشاغل خانگی از 
اشتغال کشور نشان می دهد، فرایند تولید 
در کشور همچنان وابسته به واحدهای 
تولیدی و صنعتی متوسط و بزرگ است 

نبض مشاغل خانگی منظم شد
سهم اشتغال خانگی در دولت سیزدهم، از 3 درصد به10درصد افزایش یافت

تعداد شاغلان خانگی در دو سال و نیم منتهی به سال 1۴03، به ۲98 هزار نفر افزایش یافته است

در حالی که در کشورهای پیشرفته دنیا، 
بسیاری از زنجیره ارزش در خانه ها اتفاق 
می افتد. پژوهش های مطالعاتی نشان 
می دهد که افزایش مشارکت اقتصادی، 
مزایای متعددی برای جامعه در پی خواهد 
داشت. افزایش تولید ناخالص داخلی، 
کاهش فقر، ارتقای سطح رفاه اجتماعی 
و توسعه پایدار از جمله این مزایا هستند. 
مروری بر برنامه های دولت در مورد مشاغل 
خانگی نشان دهنده نگاه رو به رشد توسعه 
مشاغل خانگی است که از سوی دولت 
در سطوح مختلف دنبال می شود. یکی 
از سیاست های دولت سیزدهم این بوده 
است که به سمت ایجاد زنجیره های ارزش 
محصولات مختلف در حوزه مشاغل خانگی 
سوق داده شود. دولت سیزدهم در حوزه 
توسعه و کار آفرینی برنامه های مناسبی را 
برای ایجاد اشتغال به مرحله اجرا در آورده 
است و وزارت تعاون در این راستا همت 
بالایی در بحث اشتغال و کارآفرینی در 
دستور کار قرار داده است. با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم در مردادماه سال 1400، 
نگرش و رویکرد این دولت به مشاغل 
ارزان قیمت و خوداشتغالزایی موجب شد 
مشاغل خانگی و صنایع دیرپایی که در بین 
مردم ایران رایج بود، دوباره رونق بگیرد.

 تشکیل اتحادیه کشوری تعاونی های 
تأمین نیاز مشاغل خانگی

از دیگر اقدامات دولت سیزدهم برای 
توسعه اشتغال خانگی، می توان به ایجاد 
اتحادیه کشوری تعاونی های تأمین نیاز 
مشاغل خانگی اشاره کرد که در ستاد 
ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
مصوب شده است. این اتحادیه برای 
اولین بار به زودی در کشور ایجاد می شود. 
این تعاونی ها نه تنها در تأمین نیاز اولیه 
کالاهای مشاغل خانگی مؤثر هستند، بلکه 
در بازارسازی و بازاریابی محصولات نیز نقش 
کلیدی دارند و باعث می شوند افرادی که 
تمایل به ایجاد کسب  و کار خانگی دارند، 
به سمت تشکل های تعاونی سوق داده 
شوند تا از این طریق ضمن ساماندهی از 
طریق تعاونی های مصرف، بازار محصول 

خود را شناسایی کنند.

ایجاد بازارچه ها و میدان های کارآفرینی 
برای عرضه محصولات خانگی

در کنار تعاونی های تأمین نیاز مشاغل 
خانگی، ایجاد بازارچه ها و میدان های 
کارآفرینی برای عرضه محصولات خانگی 
یکی دیگر از اقداماتی است که در دولت 
سیزدهم برای حل مشکل بازاریابی کالاهای 
صاحبان مشاغل خانگی در نظر گرفته 
شده است و اکنون در بسیاری از استان ها، 
این بازارچه ها در راستای معرفی دستاوردها 

و فروش محصولات به راه افتاده است.

 پرداخت نشدن تسهیلات به صورت 
جزیره ای

دولت سیزدهم در راستای شفافیت در 
ایجاد مشاغل خانگی و عدم پرداخت 
تسهیلات به صورت جزیره ای در این حوزه، 
اقدامات مختلفی انجام داده است که از 
جدید ترین اقدامات آن، راه اندازی سامانه 
مشاغل خانگی است. این سامانه به 
سامانه ملی رصد اشتغال متصل شده 
است. همچنین راه اندازی 20 تعاونی تأمین 
نیاز مشاغل خانگی براساس تفاهمنامه ای 
با معاونت تعاون از دیگر اقداماتی است 
که 20 تعاونی تأمین نیاز مشاغل خانگی 
استانی ایجاد شده و در 11 استان دیگر نیز 

به زودی ایجاد می شوند.

 تعریف و اجرایی شدن۵۱۲ رشته در 
اشتغال خانگی

 در حال حاضر براساس اعلام وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، متقاضیان مشاغل 
خانگی می توانند در ۵12 رشته مصوب از 
جمله صنایع دستی، فرهنگی و هنری، امور 
تولیدات دامی، شیلات، صنایع تبدیلی، 
تکمیلی و تولیدات گیاهی و کشاورزی و 

فرش دستباف به فعالیت بپردازند. صدور 
مجوزهای مشاغل خانگی نیز از درگاه ملی 
مجوزها به صورت لحظه ای صادر می شود و 
نیازی به حضور فیزیکی افراد برای دریافت 
مجوزها، بوروکراسی اداری و انتظار نیست. 
در حال حاضر فهرست مشاغل خانگی در 
سایت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
https://mkh.mcls.gov.ir/fa/ نشانی

fahrest  قرار گرفته است و علاقه مندان 
برای راه اندازی کسب و کار خانگی و دریافت 
تسهیلات می  توانند به این سامانه مراجعه 

. کنند

 مزایای اشتغال خانگی
فعالیت های  انجام  در  انعطاف پذیری 
مختلف یکی از دلایلی است که باعث رشد 
مشاغل خانگی شده است. مشاغل خانگی 
این بستر را فراهم می کند که با استفاده 
از خلاقیت و بکارگیری انواع مهارت ها و 
تخصص ها، با کمترین هزینه فرصت شغلی 
ایجاد شود. مشاغل خانگی اغلب موانع 
کمتری برای ورود دارند که شروع کارآفرینی 
را آسان تر می کند، بویژه در مناطقی که 
دسترسی به مشاغل رسمی ممکن است 
به دلایل متعدد محدود باشد. اشتغال 
خانگی ممکن است عمیقاً با جوامع محلی 
مرتبط باشند و کالاها و خدماتی را ارائه دهند 
که نیازهای جامعه را برآورده می کند. این 
می تواند باعث شود که آثار رشد اقتصادی 
در لایه های مختلف جامعه نمایان شود؛ به 
همین دلیل است که رویکرد وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، در این دولت به مشاغل 
خانگی، حمایتی شده است. نشانی این 
رویکرد را می توان از ارائه تسهیلات و امکانات 
به مشاغل خانگی با اولویت زنان سرپرست 

خانوار و روستاییان یافت.

اشتغال

تعریف مشاغل خانگی
مطابق ماده 2 قانون ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی، مشاغل خانگی شامل 
آن دسته از فعالیت هایی است که توسط عضو یا اعضای خانواده در فضای مسکونی 

در قالب یک طرح کسب و کار بدون مزاحمت و ایجاد اخلال در آرامش واحدهای 
مسکونی همجوار شکل می گیرد و منجربه تولید خدمت یا کالای قابل عرضه به بازار 

خارج از محیط مسکونی می شود.

ـــرش بـ

عکس: فارس


